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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med innovation på den erhvervsrettede måde. Her kan I hente inspiration 
til jeres pædagogiske og didaktiske overvejelser i forbindelse med plan-
lægning, gennemførelse og evaluering af jeres undervisning. Inspirations-
hæftet er blevet til på baggrund af uddannelseseksperimenter, der er gen-
nemført under programmet Erhvervsrettet innovation. Vi har samlet de 
mest betydningsfulde fund på tværs af eksperimenter og indarbejdet disse 
i et første bud på undervisningskoncepter. Med undervisningskoncepter 
forstår vi afprøvet og analyseret ny viden om praksis, der er forenklet og 
generaliseret, så det kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores undervisningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktø-
jer som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

Undervisningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimen-
terende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Erhvervsrettet in-
novation. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og evalueret 
og endelig konceptaliseret efter inspiration fra eksperimenthjulet.

Vi håber, at hæftet Erhvervsrettet innovation kan inspirere og give lyst til 
at arbejde med at forme ny praksis på egen uddannelsesinstitution.

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?
Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannelsesla-
boratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni erhvervs- 
og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsknings- og 
udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet er skabt i 
rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af forskning, 
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udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det eksperimen-
terende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige udfordrin-
ger – eksempelvis at elevers og studerende erhvervsrettede kompetencer 
løbende skal afspejle omverdenens forandringsbehov.

Alle der har været involveret i projektet har haft til opgave at udfordre og 
nytænke måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede 
nu for at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og 
endnu bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisa-
tion og ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og af-
tagere i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne.

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier, se 
oversigt. 

 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er Iinspirationshæftet Erhvervsrettet innovation?
Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelses- og samarbejdsformer
• Karriereveje og nye vejledningsformer

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Erhvervs-
rettet innovation. Derefter følger to dele. Den første del handler om for-
søgsspor, forandringsteorier og undervisningskoncepter og den anden om 
de 24 uddannelseseksperimenter indenfor forsøgssporet. 
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Del 1: Forsøgsspor, forandringsteorier og 
undervisningskoncepter
Denne del beskriver de fokusområder, der er arbejdet med på forsøgsspo-
ret og visionerne for en fornyet praksis på området. Derefter præsenteres 
de designede forslag til hvordan forbedret ny praksis tager sig ud set fra et 
visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringsteorier. 

I undervisningskoncepterne udfoldes metoder, modeller, værktøjer og an-
befalinger. Koncepterne tager afsæt i og adresserer fire forsøgsspor inden-
for Erhvervsrettet innovation:

• Innovationsfremmende forløb
• Innovationsfremmende opgaveformer
• Tegn på innovationskompetencer
• Samarbejde mellem uddannelse og aftagere

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Erhvervs-
rettet innovation. Hvor og hvordan er eksperimenterne foregået? Hvilke 
aktioner er gennemført? Hvilke resultater og dermed svar på udfordringer 
bidrager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for ar-
bejdet med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover 
er der publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den 
viden, der er genereret i programmet om Erhvervsrettet innovation, sam-
menholdt med ny viden i øvrigt indenfor området. Find både inspirations-

hæfter, antologi, håndbøger og guides på uddannelseslaboratoriets hjem-
meside. Her kan I også finde det materiale, der ellers bliver henvist til i 
inspirationshæftet samt mere information om Uddannelseslaboratoriets 
andre publikationer.

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/

 

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet 
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer inden for et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium, er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser in-
denfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret indenfor 
forsøgsspor. Erhvervsrettet innovation er for eksempel et program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Innovationsfremmende opgaveformer et forsøgsspor in-
denfor programmet Erhvervsrettet innovation.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/
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Programmet Erhvervsrettet innovation 

Udfordringer, som erhvervsrettet innovation tager afsæt fra 

Behovet for mere og bedre udvikling af innovations-
kompetencer er blevet italesat gennem længere tid og 
af mange forskellige interessenter. Fra politisk hold 
kom der i 2012 en innovationsstrategi, der har til for-
mål at sikre, at offentlige investeringer i forskning, 
innovation og uddannelse fremover i højere grad bli-

ver omsat i vækst og jobskabelse i erhvervslivet (Regeringen 2012:3-5). 
Også i de lovgivningsmæssige rammer for undervisning i innovation på 
erhvervs-, erhvervsakademi- og professionsuddannelser fremgår det, at 
uddannelserne skal sikre, at deres elever og studerende tilegner sig kom-
petence til at kunne arbejde med fornyelser og forbedringer i arbejdslivet 
(UVM (2014a) §1. Stk. 3 og §4. stk. 2). 

Men hvordan kan uddannelsesinstitutionerne i højere grad udvikle elevers 
og studerendes innovationskompetencer, der er rettet mod det omgivende 
samfunds behov, hvad er innovationskompetence i en erhvervsrettet ud-
dannelseskontekst og hvordan kan vi udvikle nye pædagogiske praksisser, 
der svarer på de samfundsmæssige og politiske behov? 

Hvad går Erhvervsrettet innovation ud på?
Med programmet Erhvervsrettet innovation er det målet at styrke elever 
og studerendes innovative og entreprenante kompetencer.  Programmet 
ønsker at målrette innovation og kreativitet til, i højere grad end tidligere 
at komme med bæredygtige løsningsforslag, der kan skabe værdi for men-
nesker og erhverv med vækst for øje.

På mange uddannelser er det i dag et lovfæstet krav, at elevernes og de 
studerendes kreativitet og innovative evner skal udvikles. I læringsøjemed 
indebærer innovation, at man udnytter eksisterende viden eller udarbej-
der nye ideer og opfindelser til at muliggøre, at eleverne og de studerende 
får mulighed for at realisere svar på autentiske udfordringer.

Dette tegner et billede af, at innovation i endnu højere grad skal tænkes 
ind i almindelige undervisningsforløb fremfor at blive udfoldet i særlige 
forløb ved siden af den almindelige undervisning. I arbejdet med at vi-
dereudvikle og i højere grad relatere innovation til at arbejde henimod et 
mere erhvervsrettet fokus, er der blevet igangsat 24 eksperimenter. Eks-
perimentdeltagerne har her i egne lokale kontekster iværksat eksperimen-
ter, der har adresseret indsatsens fokusområder og haft til formål at finde 
nye veje for arbejdet med erhvervsrettet innovation. 

Programmets metodiske afsæt 
Programmet har taget afsæt i følgende definition på innovation: Nyska-
belse med værdiskabelse i bredere forstand for øje, altså en proces, hvor 
man ser muligheden, får en idé, gennemfører den, og ideen skaber værdi 
(Koch og Sørensen 2009). 

I det eksperimenterende arbejde med erhvervsrettet innovation har pro-
grammet taget afsæt/ lade sig inspirere af følgende metoder:

• ID- modellen (Sørensen 2010) er en Innovations Didaktisk model, der 
repræsenterer seks didaktiske strukturer som fremmer innovations-
kompetence: Fællesskab, undervisningsmiljø, lærerrolle, viden og fag, 

 · 24  
eksperimenter
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læringsvarians, struktur. Under hver didaktisk struktur, er der didakti-
ske elementer som rammesætter en struktur.

• Innovationstrappen (Aaslyng Dall og Sørensen 2008) er en iterativ pro-
jektprocesmodel, der bruges til at strukturere innovationsforløb fra idé 
til produkt. Innovationstrappen anskueliggør det strukturelle arbejde i 
innovationsprocessen i to dimensioner. Den ene dimension i tre faser 
(3N) Nyt, Nyttigt og Nyttiggjort og den anden dimension i syv operati-
onelle trin i et Innovationsforløb.

• Viden om innovationskompetencer fra Gymnasiet tænkt forfra (2013). 
De arbejder med fem kompetencer som samler innovationskompeten-
ce: Kreative kompetencer, Samarbejdskompetencer, Navigationskom-
petencer, Handlekompetencer, Formidlingskompetencer. 

Udfordringer, som programmet vil svare på
• Der er brug for, at de erhvervsrettede innovationskompetencer i højere 

grad tager afsæt i autentiske problemstillinger.
• Der er brug for, at den nuværende pædagogiske og didaktiske praksis 

i højere grad fører til udvikling af erhvervsrettede innovationskompe-
tencer.

Forandringsteori
På næste side kan I se forandringsteorien for program-
met, det vil sige et design til hvordan programmet kan 
forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandringsteori 
er en teori om, hvordan eksperimenter skaber den til-
stræbte forandring for programmet Erhvervsrettet in-
novation og dets målgrupper (vejledere, undervisere, 
elever og studerende). Forandringsteorien er altså en 
måde at opstille en sammenhængende kæde for, hvor-
dan en ønsket praksis nås, hvilke tegn, der går forud, 

hvilke eksperimenter, der skal til for at opnå disse tegn, og hvilke aktioner 
og ressourcer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien tager ud-
gangspunkt i en given udfordring. Herefter designer man baglæns fra det 
ønske om ny praksis som man forestiller sig.
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Transformativ 
hypotese 

Tegn 
på forbedret praksis  

  

Design af Forandringsteori.  
Program : ’Erhvervsrettet Innovation’  
Programmet tematiseret gennem forsøgsspor 

 

Organisering i forsøgsspor  

 

Programmets forsøgsspor  
Indsatser som sætter retning 

 

Udfordring 

 

Uddannelsespraksis er kendetegnet 
ved pædagogiske og didaktiske 
metoder, processer og roller, der 
udfordrer, styrker og udvikler elever 

og studerendes innovative 
kompetencer. 
Studerende og elever arbejder med 
autentiske problemstillinger og nye 
cases i undervisningen og der er tæt 
samarbejde mellem 
uddannelsesinstitution og aftagere.  
I samarbejdet udvikler og designer de 
samarbejdende parter 
innovationsfremmende projekter, 
opgaver, forløb og lignende.  
 
Undervisere har fælles fagsprog om, 
hvad innovative kompetencer er, 
hvordan de vurderes, og hvordan de 
evalueres. Der anvendes 
evalueringsværktøjer, som er 
processuelle og løbende udvikles i 
samarbejde med faglige fora og 
erhvervslivets aftagere. 
Når undervisere med afsæt i erhverv 
designer innovative opgaver, med 
inddragelse af autentiske 
problemstillinger, skabes et 
undervisningsmiljø, der skærper 
elevers og studerendes evne til at 
løse udfordringer i erhvervenes 
praksis og mod til at komme med bud 
på nye veje. 
 
Når uddannelsesinstitutioner og 
aftagere aktivt samarbejder om 
udvikling af elever og studerendes 
innovative kompetencer, udvikler 
elever og studerende 
erhvervsrettede innovative 
kompetencer, der afspejler 
omverdenens forandringsbehov.  
 
 
 

Elever og studerende kan se 
sammenhænge mellem 
curriculum i kernefagene, og 
aftageres forventninger 

Undervisere er i stand til at 
evaluere og vurdere innovative 
kompetencer blandt elever og 
studerende 

Aftagere oplever, at 
curriculum på 
uddannelsesinstitutionern
e afspejler de 
forandringer der foregår 
på det globale 
arbejdsmarked 

Aftagere anser elever og 
studerende som aktive 
medspillere i udviklingen 
af løsningsmodeller til 
fremtidens udfordringer  

Uddannelsesinstitutioner 
og aftagere samarbejder 
om udvikling af 
innovationsfremmende 
forløb, opgaver, 
evalueringsværktøjer 
og/eller prøveformer 

Innovative opgavetyper og 
former, evalueringsværktøjer 
og/eller prøveformer udvikles i 
samarbejde med erhverv 
 

Den didaktiske og pædagogiske 
planlægning af undervisningen 
inddrager 
innovationsfremmende forløb 
der tager afsæt i erhverv 

 
Innovationsfremmende forløb  

Der er brug for innovationsfremmende forløb 
der tager afsæt i erhverv og gerne med 
inddragelse af eksterne aftagere: 

1. Undervisningsforløb (hverdagspraksis: 
kernefagligt såvel som tværfagligt) 

2. Forløb der går på tværs af fag og 
uddannelser (camps, events, konferencer) 

 

 

 

Innovationsfremmende 
opgaveformer  

Der er brug for innovationsfremmende 
opgaveformer der inddrager autentiske 
problemstillinger fra erhverv. 

 

 

Indikatorer på  
innovationskompetencer  
 
Der er brug for nye evalueringsformer og 
indikatorer på innovationskompetencer med 
henblik på vurdering og evaluering af elevers 
og studerendes kompetencer. 

 

 

 

 
 

 

 

Forsøgsspor (indsats): 
Innovationsfremmende samarbejdsformer 

 
Der er brug for samarbejdsformer mellem 
uddannelse og aftager, der at igangsætter og 
afprøver initiativer, der sikrer, at eleven får 
udviklet og trænet innovations-kompetencer 
rettet mod erhverv. 

 

Effekter af kulturforandringer 
På kort og lang sigt 

Danske dimittender 
innoverer nye produkter 
og bidrager til øget 
vækst på nationale og 
internationale markeder 

Elever og studerende 
erhvervsrettede 
innovationskompetencer 
styrkes 

Innovationsfremmende 
projekter og autentiske 
problemstillinger øger elever og 
studerendes motivation for 
deres fag 

Dimittender og 
nyudlærte udvikler 
innovationsbaserede 
løsninger til fremtidens 
udfordringer 
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DEL 1: FORSØGSSPOR,  FORANDRINGSTEORI OG 
UNDERVISNINGS KONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejdet i de fire forsøgsspor 
i programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udar-
bejdede undervisningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny for-
bedret praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den 
praksis man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende undervisningskoncepter. Undervisningskoncepter er 
derved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har 
vist sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden undervisningskoncepter, for at give en 
indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis.

Oversigt over forsøgsspor og undervisningskoncepter i programmet
Forsøgsspor: Innovationsfremmende forløb
Undervisningskoncept: Syv skridt frem mod erhvervsrettet innovation

Forsøgsspor: Innovationsfremmende forløb
Undervisningskoncept: Innovationsfremmende opgavepulje

Forsøgsspor: Tegn på innovationskompetencer
Undervisningskoncept: Tre trins-model: Identificering af 
innovationskompetencer

Forsøgsspor: Samarbejdsformer mellem uddannelse og aftagere
Undervisningskoncept: Innovationspanelet
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Forsøgssporet for Innovationsfremmende forløb 

Forsøgssporet innovationsfremmende forløb har med 
afsæt i erhverv, og med inddragelse af eksterne aftagere, 
haft fokus på at afprøve og udvikle: A) Undervisningsfor-
løb, hvor elever og studerendes innovationskompetencer 
udvikles gennem den daglige undervisningspraksis enten 
indenfor det enkelte fag eller i tværfaglige sammenhænge. 

B) Forløb, der går på tværs af fag og uddannelser som eksempelvis camps, 
events eller konferencer. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteroien
Den pædagogiske og didaktiske praksis er kendetegnet ved, at undervisere 
udvikler innovationsfremmende forløb. Der er fokus på afprøvning af pædago-
giske og didaktiske metoder, processer og roller, der styrker og udvikler elever 
og studerendes innovative kompetencer.

Dette indebærer, at hverdagens undervisningsforløb udvikles, kernefagligt så-
vel som tværfagligt. Desuden at der på tværs af fag og uddannelser udvikles 
forløb, så som camps, events og konferencer.

Når undervisere løbende integrerer et erhvervsrettet fokus i den pædagogiske 
og didaktiske planlægning af undervisningsforløb, styrkes og udvikles elever 
og studerendes erhvervsrettede innovationskompetencer.

Eksempler på udforskning af praksis — uddrag fra 
eksperimentarbejde

I det eksperimenterende arbejde med udvikling af forskellige former for 

undervisningsforløb peger flere fund på, at elever og studerende i højere 
grad skal have mulighed for at praktisere innovation i autentiske kontek-
ster og med virkelige problemer. Dette vurderes som værende afgøren-
de for udvikling af innovationskompetencer. At elever og studerende får 
mulighed for at skabe og praktisere innovationsaktiviteter er et kerneele-
ment. En underviser udtrykker, at:

”det var handlingen, det var ikke noget, de sagde, det var måden, de 
handlede på”. 

For at få elevernes og de studerendes handlen og gøren i spil må didaktiske 
overvejelser, i forbindelse med tilrettelæggelse af innovationsforløb, desig-
nes og planlægges nøje.  Flere fund viser, at underviserne har gjort brug af 
mange forskellige innovationsprocesser og dertilhørende værktøjer, der har 
gjort det muligt at skabe læringsmiljøer, der i høj grad har understøttet ud-
vikling af elevernes og de studerendes innovationskompetence 

I forhold til at udvikle og gennemføre forløb er der yderligere en tendens 
til, at lærerrollen skal fungere som vejleder og facilitator.  Som en lærer 
forklarer: ”I stedet for at give eleverne svarene på det, de ikke forstår, så 
kan man vejlede dem til selv at finde svar” (lærer, SOSU C). Dette taler ind 
i en samfundsmæssig tendens til, at innovative uddannelsesforløb kræver 
lærerroller, der faciliterer elevers og studerendes egen søgen efter viden 
fremfor at give færdige løsninger (Fremtidslaboratoriet 2013).

I undervisningsforløb tegner der sig yderligere et mønster af, at dialog og 
kommunikation er centralt. Her fremhæves fremlæggelse eller præsenta-
tion som et værktøj til at fremme innovative kompetencer (lærer, SOSU 
C). Dette kan relateres til formidlingskompetence som et element i inno-
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vationskompetence, hvor elever og studerende skal kunne træffe valg om, 
hvordan et givet budskab bedst kommunikeres samt være bevidste om 
brug af metoder og værktøjer til formidling til forskellige målgrupper.

At inddrage praksis i undervisningsforløb i form af case-opgaver er også 
et fund, der fremhæves af eksperimenterne. Dette kan være eksempler fra 
konkrete hverdagssituationer eller fiktive hverdagssituationer fra erhverv 
(underviser, DTU).  Her er der blandt andet blevet arbejdet med prototy-
per.

Generelt kan det fremhæves, at der i Innovationsfremmende forløb skal 
tages højde for at indtænke rammer, der fremmer engagement, motivati-
on, risikovillighed, mod, kreativitet, dialog og tværfaglighed. 

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgssporet, 
det vil sige et design til hvordan forsøgssporet kan forme 
sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

3 



Inspirationshæfte til arbejdet med Erhvervsrettet innovation 

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

14

Undervisningskoncept:  
Syv skridt frem mod mere erhvervsrettet innovation 

Didaktiske byggesten til innovationsforløb og projekter

Fokus, formål og anvendelse

Syv skridt frem mod mere erhvervsrettet innovati-
on (Syv skridt frem, red.) bygger på fund fra ekspe-
rimenterne i forsøgssporet Innovationsfremmende 
forløb og har fokus på, hvordan der kan tilrettelæg-
ges innovationsforløb og projekter, som styrker ele-

vers/studerendes erhvervsrettede innovationskompetencer.

Formålet med Syv skridt frem er at tage afsæt i aktuelle problemstillinger 
i erhverv samt profession og bringe disse i sammenhæng til undervisnin-
gen, hvor der kan arbejdes med forskellige veje til løsninger. Samarbejdet 
mellem uddannelse og erhverv om didaktisk og pædagogisk planlægning 
skal frem i forfeltet, når der arbejdes med at fremme elevers og studeren-
des innovative mind-set.

Syv skridt frem bygger på ID – Modellen (Sørensen, 2010), en innovati-
onsdidaktisk model og Innovationstrappen- 3N (Aaslyng Dall og Søren-
sen 2008), der beskriver syv trin i et innovationsforløb.  Disse modeller 
er forudsætninger for at arbejde med Syv skridt frem, da de danner ud-
gangspunktet for tilrettelæggelsen, gennemførelsen og evalueringen af in-
novationsforløb og projekter. Du kan læse uddybende om både ID-model-
len og Innovationstrappen 3N på for eksempel Undervisningsministeriets 
hjemmeside: 

 
http://pub.uvm.dk/2011/eudinnovation/innovation_hvor-
dan.html#02 

 
Her kan du også finde værktøjer, eksempler og forklaringer, som du med 
fordel kan bruge i arbejdet med innovationsforløb og projekter. Syv skridt 
frem er syv didaktiske byggesten til at fremme det erhvervsrettede i et 
innovationsforløb og projekter. 

Konceptet syv skridt frem henvender sig til undervisere og ansatte i virk-
somheder, der beskæftiger sig med oplæring. Konceptet kan bruges i korte 
såvel som længere forløb, for eksempel i en uges forløb eller i hele modu-
ler.

Syv skridt frem er udviklet på baggrund af fund og resultater fra føl-
gende eksperimenter:
 · Øget forståelse for entreprenørskab i Innovations-camp 
 · Drejebog- innovation i undervisningen
 · Sommerhøjskole 
 · Fremlæggelsesformer 
 · Handlingsorienteret projektformidling 
 · Simuleret praksis 
 · Lærerprocesser med social innovation.



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

15Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

Beskrivelse af Syv skridt frem mod mere Erhvervsrettet innovation 

I det følgende fremhæves og beskrives de didaktiske byggesten, som un-
dervisere kan gøre sig i, under og efter arbejdet med planlægning og ud-
førelse af et innovativt undervisningsforløb, der skal rettes mod erhverv. 
Der introduceres syv skridt med didaktiske byggesten, som kan være med 
til at erhvervsrette elever og studerendes innovative proces. 

Hvert af de syv skridt er baseret på et tæt samarbejde mellem elev/stude-
rende og virksomhed.

Inden forløbet sættes i gang: Didaktisk byggesten mod mere erhvervs-
rettet innovation: 

• Der etableres konktakt til virksomheder – hvordan?
• Elever og studerende skal have mulighed for at opholde sig i virksom-

heden i kortere eller længere tid.
• Udvikling af en råskitse til en et innovativt undervisningsforløb, der er 

tilpasset det specifikke erhverv og situation.

Der etableres konktakt til virksomheder, der ønsker at indgå i samarbejdet 
om et innovativt forløb. Endvidere kræver forløbet, at eleven/den stude-
rende opholder sig i praksis i korte eller længere perioder og har mulighed 
for at genbesøge virksomheden. 

Det er oplagt at planlægge innovationsforløb i forbindelse med elever og 
studerendes praktik, men det er ikke en forudsætning.

Underviser/underviserteam udvikler med afsæt i det forestående samar-
bejde mellem virksomheder, studerende/eleverne og undervisere en rå-
skitse til en et innovativt undervisningsforløb, der er tilpasset det speci-
fikke erhverv og situation. Innovationsprojektet eller forløbet afspejler de 
syv skridt mod mere erhvervsrettet innovation

Fremgangsmåde 

Første skridt – Didaktisk byggesten: 

• Møde mellem elev/studerende og virksomhed – Hvordan? 
• Finde autentiske udfordringer fra virksomheder som er relevante og 

aktuelle for elever og studerende at finde løsninger på – Hvordan?  

Der igangsættes en proces, hvor der i samspil mellem elev/studerende og 
virksomhed genereres ideer til hvilke autentiske udfordringer, der kunne 
arbejdes med. I dette første trin er der fokus på en åben og undersøgende 
tilgang i identifikationen af hvilke autentiske udfordringer.

Andet skridt – Didaktiske byggesten:

• Planlægning af proces og projekt – hvordan? 
• Autentiske udfordringer fra virksomhederne reflekteres med andre ele-

ver og studerende – hvordan? 

Der undervises i processer og projektplanlægning, som gør eleven og den 
studerende i stand til at angribe udfordringen på en innovativ måde samt 
planlægge og gennemføre deres innovationsforløb.  For at få mere indsigt 
i dette arbejde henvises til beskrivelser af ID- modellen og Innovations-
trappen, se tidligere link.  Af vigtige processer er brugerinddragelse, inter-
view, observation, innovative processer med flere. Sideløbende med dette 
sætter elever og de studerende deres autentiske udfordringer fra virksom-
hederne i spil. Eksempelvis kan der laves en proces, hvor de studerende 
giver feedback og gode idéer til hinandens udfordringer. Til dette arbej-
de kan der hentes inspiration fra eksperimenterne (se bagerst i hæftet): 
Fremlæggelsesformer, Handlingsorienteret projektformidling, Simule-
ret praksis og Sociale innovative Lærerprocesser med social innovation. 
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Tredje skridt – Didaktiske byggesten:

• Inddrage mere viden fra virksomheder, slutbrugere, andre videns- res-
sourcer – Hvordan? 

• Praktisk læring – Hvordan?

Der sættes fokus på, hvad det er for en viden, elever/studerende mangler 
for at komme videre med løsning af udfordring. Efter behov indsamles 
og inddrages mere viden fra virksomheder, slutbrugere, andre vidensres-
sourcer, faglig undervisning eller andet for at kunne løse den konkrete 
udfordring.

Eksempelvis kan elever og studerende komme på feltarbejde i virksom-
heden for at få viden og erfaringer med processer, brug af teknologi samt 
viden om produktions- og arbejdsgange samt dokumentationskrav. Dette 
kan være vigtig viden, som kan være en forudsætning for, at eleven/den 
studerende kan komme med en brugbar løsning på udfordringen. 

Fjerde skridt – Didaktiske byggesten:

• Samarbejde med virksomheden og/eller andre kyndige om at udvikle 
flest mulige løsningsforslag – Hvordan?

• Tilrettelægge en idegenereringsproces i et praksisfællesskab – hvor-
dan?

Der samarbejdes med virksomheden og/eller andre kyndige om at udvikle 
flest mulige løsningsforslag på de konkrete udfordringer. Dette fælleskab 
kan med fordel udgøres af elever/studerende med forskellige fagligheder, 
og det vil understøtte en diversitet i processen (en person, der er ikke vi-
dende på området, kan godt betragtes som kyndig). En ikke vidende per-
son kan ofte komme med gode forslag, da denne ikke er hæmmet af vaner, 
regler og andet. Det kan du læse mere om i Lotte Darsøs bog ”Innova-
tionspædagogik – kunsten at fremelske innovationskompetence” (Darsø, 

2011). En idegenereringsproces kræver, at man er åben for flest mulige 
løsningsforslag. En idegenereringsproces kendetegnes ved at være en kre-
ativ og foregår ofte i et fællesskab. 

Femte skridt – Didaktiske byggesten:

• Der samarbejdes med virksomheder om at opstille kriterier, der gør det 
muligt at sortere idéer til løsning på udfordring – Hvordan? 

• Virksomhederne inddrages i kvalificering mulige løsningsmodeller ef-
ter sortering – Hvordan?

Her arbejdes der med at sortere i løsningsforslagene ud fra opstillede 
kriterier i ønsket om at arbejde sig hen mod en prototype. Det, der ken-
dertegner dette trin, er, at der arbejdes målrettet og analytisk med løs-
ningsforslagene i forhold til udfordringerne. Virksomhederne inddrages 
i kvalificering af mulige løsningsmodeller. Der kan eksempelvis etableres 
en form for konkurrence, hvor et fagpanel, ekspertpanel, bedømmelsespa-
nel eller lignede bestående af praktikere fra virksomhed, undervisere eller 
andre, kan kommentere på de mulige løsninger af udfordringen og hjælpe 
med at vælge den bedste løsningsmodel ud for hvert projekt.   

Sjette skridt – Didaktiske byggesten:

• Virksomheder hjælper med at konstruerer prototyper eller mock-ups i 
for eksempel 3D-print - Hvordan?

• Slutbrugerne inddrages og kommer med input og feedback på prototy-
pe med henblik på ibrugtagning.

Elever/studerende samarbejder med virksomheder om fremstilling af en 
eller flere prototyper på enten processer, arbejdsgange eller produkter. 
Prototyper er visuelle fremstillinger, der kan tage form som modeller, be-
skrivelser, skitser og tegninger med mere.  Prototype(r) danner grundlag 
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for en egentlig implementering af løsningsforslaget. 

Virksomheder og uddannelsesinstitution samarbejder med elever og stu-
derende om at inddrage slutbrugerne med henblik på at kvalificere løs-
ning på udfordring med henblik på ibrugtagning 

Eleven og den studerende færdiggør protyper på baggrund af input og fe-
edback.

Syvende skridt – Didaktiske byggesten:

• Eleverne og de studerende etablerer et fremtidsværksted, hvor de har 
indarbejdet løsninger på udfordringer, og de inviterer interessante in-
teressenter, der kan hjælpe med, hvilke værdier løsningen tilfører virk-
somhederne og omverden – Hvordan? 

• Eleven/den studerende udarbejder en implementeringsplan, hvor kon-
sekvenser ved implementering skrives frem på baggrund af den viden, 
der er høstet i innovationsforløbet -Hvordan?

• Virksomheden giver feedback på en implementeringsplan udarbejdet 
af elever/studerende - Hvordan?

På det syvende og sidste trin etableres et fremtidsværksted, hvor interes-
senter udefra hjælper elever og studerende med at diskutere, hvilke vær-
dier løsningerne på udvalgte udfordringer tilfører virksomhederne og om-
verden. Der arbejdes med at udvikle en plan for virksomheden som giver 
dem et beslutningsgrundlag for evt. at implementere den valgte løsning 
på udfordringen. 

2. Skridt: autentisk udfordring indkredses 3. Skridt: indsamle og inddrage viden 5. Skridt: opstille kriterier og udvælge

7. Skridt: 
fremtid, 
værdi og 
implementering 

1. Skridt: planlægning af projektforløb 4. Skridt: idégenerering i praksisfællesskab 6. Skridt: prototyping og feedback 
fra slutbruger
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For mere info om materiale fra eksperimenter som har arbejdet med in-
novation. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimen-
ter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-er-
hvervsrettet-innovation/

 
Syv skridt frem er skabt på baggrund af fund og resultater, 
der er trådt frem på tværs af eksperimenter. 

 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · studerende/eleverne har mulighed for at skabe og praktisere innovation i 

autentiske kontekster og arbejder med virkelige udfordringer og problem-
stillinger 

 · underviseren ikke blot er formidlere af viden, men også kan agere som 
vejleder og facilitator

 · kompetencer i dialog og kommunikation (performance) bliver trænet og 
udfoldet i forløbet, særligt i forbindelse med formidling af løsningsforslag til 
virksomhed eller virksomhedens aftager

 · uddannelsen inddrager autentiske udfordringer fra praksis.
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Forsøgssporet for Innovationsfremmende opgaveformer 

Forsøgssporet har fokus på at udvikle og afprøve innova-
tionsfremmende opgaveformer, der inddrager autentiske 
problemstillinger fra erhverv. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteorien
Den pædagogiske didaktisk praksis er kendetegnet ved opgaveformer, der 
udfordrer og styrker elever og studerendes erhvervsrettede innovative kom-
petencer.

Undervisere tilrettelægger opgaverne i samspil med virksomhederne og elever 
og studerende designer innovative løsningsforslag til konkrete udfordringer. 
Opgaverne bidrager til at øge elevers og studerendes faglighed, motivation 
og styrker deres indsigt i, hvordan innovative kompetencer bidrager til bære-
dygtige løsninger i arbejdsmæssige sammenhænge.

Når undervisere med afsæt i erhverv designer innovative opgaver med auten-
tiske problemstillinger, skærpes elevers og studerendes evne til at løse udfor-
dringer i erhvervenes praksis og mod til at komme med bud på nye veje.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra eksperi-
mentarbejde 
Vigtigheden af, at elever og studerendes opgaver kan anvendes af andre, 
fremhæves indenfor dette forsøgsspor. Som en underviser forklarer, skal de 

studerende arbejde med opgaver, som ”kommer udover rampen i forhold 
til at skabe værdi for andre” (underviser, DTU). Her bliver der peget på ele-
ven/den studerende som medskaber og medansvarlig i forhold til at vælge 
opgavens emne. I forhold til den studerende eller eleven som medskaber er 
der også fund i forhold til peerundervisning (elever/studerende undervi-
ser andre elever/studerende, som ikke er så langt i forløbet som dem selv) 
som metode i forhold til innovationsforløb. Metoden har fået positiv feed-
back fra aftagergruppen, hvilket har fremmet motivation hos de elever, som 
gennemførte forløbet (lærer, HTX). Dette kan relateres til undersøgelsen 
Læring der rykker, hvor en vigtig forudsætning for elevens læring og mo-
tivation er, at eleverne oplever at have medbestemmelse i form af at blive 
set og mødt som en aktør og dermed som en, der har intentioner og moti-
ver med skolen, og som har mulighed for at vælge handlinger, der kan have 
indflydelse på lærerens undervisning, og som måske også går i andre ret-
ninger, end lærerne planlægger (Uddannelseslaboratoriet, Hutters 2014).  
Indenfor det eksperimenterende arbejde med innovationsfremmende op-
gaver er det også blevet undersøgt, om en fornyet formidlingspraksis på 
projektområdet kan bidrage til et mere innovativt læringsmiljø, der ska-
ber sammenhæng mellem skole og erhverv - udtrykt gennem praktik. I 
denne formidlingspraksis er handlekompetence i centrum, hvilket også 
afspejler et fokuspunkt i forsøgssporet. Her har man forsøgt at skabe et 
læringsrum, der giver muligheder for mere handlingsorienterede opga-
veformer, der adresserer tegn som motivation, kreativitet og innovation 
(Eksperiment-EUD). 

At designe baglæns fremstår på tværs af eksperimenterne som et vigtigt 
element, når innovationsfremmende opgaver skal tilrettelægges. Som en 
underviser forklarer: 
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Jeg tror hele det der med at tænke baglæns og sige, hvad er læringsmå-
lene, og hvad er det egentlig, vi skal kunne, og så få det konkretiseret helt 
ned i nogle konkrete dilemmaer og udfordringer, som man kan arbejde 
med i denne her form for situationer. Det tror jeg godt kan konceptuali-
seres (Underviser, DTU).

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgssporet, 
det vil sige et design til hvordan forsøgssporet kan forme sig 
ud fra et visionsperspektiv. 
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 Opgavebank på tværs af 
skole og praktik 
 

 Inkubator 
 

 Simuleret praksis 
 

 Handlingsorienteret 
projektformidling 
 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ‘Innovationsfremmende opgaveformer’  
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Undervisningskoncept: Den innovationsfremmende opgavepulje 

Fokus, formål og anvendelse
Den innovationsfremmende opgavepulje har fokus 
på at udforme opgaver, der har afsæt i autentiske 
problemstillinger. 

Formålet med den innovationsfremmende opgave-
pulje er, i samarbejde mellem skoler og virksomhe-
der, at etablere en digital platform med opgavefor-

muleringer, der er udformet ud fra de udfordringer og den praksis, der 
finder sted i virksomhederne, og som kan bruges i skolen og praktikken.  

Konceptet kan bruges af skoler og virksomheder, der ønsker at danne 
grundlag for eleverne/de studerendes arbejde med autentiske opgaver på 
uddannelserne i skoledelen såvel som i praktikken. 

Den innovationsfremmende opgavepulje er udviklet på baggrund af fund 
og resultater fra følgende eksperimenter:
 · Opgavebank på tværs af skole og praktik
 · Tværdisciplinær innovation
 · Simuleret praksis
 · Inkubator
 · Handlingsorienteret projektformidling
 · Simuleret praksis

Beskrivelse af konceptet
Konceptet består af en guide til, hvordan generering og indsamling af 
autentiske opgaveformuleringer kan foregå, og hvad der er værd at være 
opmærksom på, når der skal etableres en digital platform med autentiske 
problemformuleringer/opgaver.  

Etablering af samarbejde med virksomheder
En forudsætning for at etablere samlingen af opgaver er, at virksomheder-
ne deltager i projektet og stiller deres praksis, og de udfordringer de har, 
til rådighed for skole, elever og studerende. Det er derfor vigtigt at bruge 
tid på at etablere kontakt til virksomheder, der kunne tænkes at indgå i 
projektet og at finde den rette digitale platform, hvor virksomhederne i 
samarbejde med skolen kan uploade opgaveformuleringerne.   

Opgavernes udformning skal være udfordringer fra en eksisterende praksis 
og skal være formuleret som åbne udfordringer uden entydige svar. Inden 
opgaverne lægges på den digitale platform af virksomhederne, skal der ske 
en screening af opgaverne, det vil sige, at de formulerede udfordringer i 
samarbejde med skolen. Ud fra udfordringerne skal det beskrives, hvilke 
niveau(er) på uddannelsen den pågældende opgave er relevant for.

Opgavesamlingen kan bruges i skoledelen, praktikdelen eller i en kombi-
nation af begge. Det vil ofte afhænge af opgavens art og kompleksitet. En 
opgave kan for eksempel være startet i praktikken og viderebearbejdet på 
skolen, for til slut at blive færdiggjort i praktikken og implementeret. 
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Den innovative opgavesamling 
Hvordan gør man? 

• Der skal etableres kontakt til virksomheder, der har udvist interesse.
• På et fælles møde skal rettigheder, omfang, tidsbegrænsning, kvalitets-

mæssige aspekter, adgang med mere afklares.
• Oprettelse af digital platform som virksomheder og uddannelse har ad-

gang til, aftale om brugernavn, adgangskode etc.
• Der etableres workshops, hvor virksomheder inviteres ind til, hvordan 

den gode opgave formuleres – anvend værktøjer fra idégenerering med 
mere.

• Herefter motiveres virksomhederne til at komme med ideer til udfor-
dringer, der kan indgå i innovative opgaveformer, som lægges på plat-
formen i samarbejde med uddannelsen.

• Opgaverne indgår i innovationsfremmende undervisningsforløb.

For mere info om materiale fra eksperimenter som har arbejdet med in-
novation. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

 
Den innovationsfremmende opgavepulje er skabt på baggrund af fund og 
resultater, der er trådt frem på tværs af eksperimenter 

Opgavepuljen 

Få en autentisk 
opgaveudfordring  

på krogen!

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · elevernes opgaver og forslag til løsninger kan anvendes af andre og skaber 

værdi
 · eleverne er medskabere og medansvarlige i forhold til udvælgelse af op-

gaver 
 · samarbejde, diskussion og gruppearbejde er en vigtig del af opgavefor-

muleringer
 · peer-undervisning er del af uddannelsen (elev til elevundervisning)
 · opgaveformerne sikrer, at eleven bliver set og hørt som aktør
 · formidlingspraksis på projektområder fornyes for eksempel ved at adskille 

mundtlig og skriftlig opgaveaflevering.
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Forsøgssporet for Tegn på innovationskompetencer 

Forsøgssporens formål er at sætte fokus på udvikling og 
anvendelse af tegn på innovationskompetencer med hen-
blik på at kunne vurdere og evaluere elevernes og stude-
rendes innovationskompetencer. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Den pædagogiske praksis er kendetegnet ved, at undervisere har et fælles 
fagsprog om, hvad innovative kompetencer er, hvordan de vurderes, og hvor-
dan de evalueres.

Undervisere udvikler, vurderer og evaluerer innovative kompetencer gennem 
indikatorer, der udtrykker innovation. Der anvendes evalueringsværktøjer, 
som er processuelle og løbende udvikles i samarbejde med faglige fora og 
erhvervslivets aftagere.

Når der blandt undervisere er en fælles forståelse af, hvad innovative kompe-
tencer indebærer, og hvordan de vurderes og evalueres, skabes et undervis-
ningsmiljø, der muliggør, at den enkelte elev eller studerendes erhvervsrettede 
innovative kompetencer styrkes og udvikles.

Eksempler på udforskning af praksis  – uddrag fra eksperi-
mentarbejde

Udfordringen er, at vi ikke har nogen klare retningslinjer for, hvordan 
man vurderer og evaluerer innovationskompetencer, og så kan vi heller 
ikke være sikre på, at de studerende har tilegnet sig de kompetencer, som 
de skulle (Underviser, KEA).

Med afsæt i ovenstående citat indkredses forsøgssporet om at udvikle 
og anvende tegn på innovationskompetencer med henblik på at kunne 
vurdere og evaluere elevers og studerendes kompetencer. Indenfor for-
søgssporet er der på tværs af eksperimenter blevet spurgt til, hvad inno-
vationskompetencer er, og hvordan man kan arbejde med dem. Der er 
blevet udtrykt et behov for at udforske innovation og skabe et fælles sprog 
herom. En tendens, der springer frem af eksperimenterne om innovati-
onskompetencer, er, at handlen og gøren, formidling og kreativitet skal i 
spil i undervisningssituationen. Færdigheder indenfor handlekompetence 
er, at eleven/den studerende skal kunne føre sine idéer/løsningsforslag 
ud i livet, kan tage selvstændigt initiativ til handlen og motivere andre til 
at handle. Herudover skal eleven/den studerende kunne agere i sammen-
hænge, der er præget af usikkerhed, og hvor der er risiko for at lave fejl 
samt vurdere konsekvensen af en given handling (Gymnasiet tænkt forfra 
2013).

Derudover forklarer en eksperimentdeltager: ”Der er noget med formid-
ling, der skal overvejes, der er noget kreativitet, der skal tænkes ind” (læ-
rer, HTX TEC). Tegn på kreativitet blev her set i ”elevernes og den stude-
rendes evne til at anvende viden, metoder, processer og værktøjer og selv 
opfinde nyt” (lærer, HTX TEC). Kreativitet ses også som en udfordring: 
”Vi troede, at vi ville kunne se nogle tegn på kreativitet, og at der blev ud-
viklet nogle kreative kompetencer, men det har vi ikke kunnet se. Derfor 
vil vi gerne i gang med en tredje tur i eksperimenthjulet”. Dette peger på, 
at arbejdet med at se tegn på kreativitet kræver en stadig afprøvning og 
udforskning af forskellige metoder. I et teoretisk perspektiv er kreativitet 
en forudsætning for innovation. Hvis der er et ønske om at arbejde med 
innovative løsninger, må elever og studerende trænes i at se produkter el-
ler løsninger i et nyt lys og derved få mulighed for at tænke nyt og kreativt. 
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Kreativitet forudsætter derfor kreativitetsfremmende læringsmiljøer. Kre-
ative og innovative ideer udspringer sjældent som et resultat af en indivi-
duel præstation eller et enkelt fags faglighed. I stedet er det nødvendigt, at 
de indbyrdes sociale og faglige relationer udvikles og vedligeholdes. 

En forudsætning for at se indikatorer på innovationskompetence er, at 
der skabes en fælles platform for innovation som del af pædagogisk og 
didaktisk praksis. Denne platform kræver, at der samtales og reflekteres 
over innovation i ens egen specifikke kontekst. En underviser forklarer: 
”Vi troede ikke, vi vidste så meget om innovation, og hvad det er for noget, 
men når vi hver især bød ind med vores vinkler, så endte der med at være 
rigtig meget” (underviser, KEA). Med afsæt i samtaler og refleksion om 
innovation, forklarer underviseren, at ”vi er nok blevet mere kompetente 
til at bedømme innovation, fordi vi nu har noget at stå på” (underviser, 
KEA). At samarbejde i lærerteams understøtter arbejdet med at skabe en 
bevidsthed om innovation, da mødet mellem forskellige fagligheder og er-
faringer kan bidrage til et øget refleksionsrum. 

I forhold til at vurdere elevers og studerendes erhvervsrettede kompe-
tencer er feedback centralt: ”at man får snakket med eleverne om, hvor-
dan oplevelsen har været, eksempelvis i forhold til at samarbejde” (lærer, 
TEC). Herudover fremhæves der et behov for, at der blandt underviserne 
er enighed om et fælles sprog om innovation” (underviser, KEA). Til dette 
er der blandt andet blevet udviklet et bud på innovationstaksonomi samt 
et manifest som en metode til at italesætte og skabe et fælles sprog om 
innovation.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgssporet, 
det vil sige et design til hvordan forsøgssporet kan forme 
sig ud fra et visionsperspektiv. 
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 Prøveformer 
 

 Innovationsmanifest: 
Vurdering af innovative 
kompetencer og 
performancekompetencer 

 
 Innovationsmanifest: ’4 

hvide T-shirts’ 
 

 Innovationsmanifest: Ny 
eksamensform 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Tegn pa  innovationskompetencer’  
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Undervisningskoncept:  
Tre trins-model: Identificering af innovationskompetencer 

Fokus, formål og anvendelse

Tre trins-modellen Identificering af innovations-
kompetencer har fokus på, hvordan elever og stude-
rendes erhvervsrettede innovationskompetencer kan 
styrkes i undervisningen på uddannelserne.  

Formålet med trin-modellen er at identificere indi-
katorer på erhvervsrettede innovationskompetencer, 

afprøve indikatorerne og som følge heraf at justere eller ændre eksamens-
form og indhold på uddannelserne.

Trin-modellen kan bruges til at skabe en fælles platform, blandt andet et 
fælles sprog og definition af erhvervsrettet innovationskompetencer i den 
lokale uddannelseskontekst og i højere grad at inddrage innovation i un-
dervisningen såvel som i evalueringspraksis.

Trin-modellen henvender sig til undervisere, der ønsker at skabe et fælles 
udgangspunkt for, hvordan de i deres daglige praksis kan arbejde målret-
tet med at øge elever og studerendes erhvervsrettede innovationskompe-
tencer. 

Tre trins-modellen er udviklet på baggrund af fund og resultater fra 
følgende eksperimenter:
 · Innovationsmanifest: Vurdering af innovative kompetencer og performance-

kompetencer 
 · Innovationsmanifest: `4 hvide T-shirt`
 · Innovationsmanifest: Nye eksamensformer

Beskrivelse af modellen

Tre trins-modellen er skabt på baggrund af fund og resultater fra tre eks-
perimenter der alle omhandler udarbejdelsen af et innovationsmanifest.  

I første trin udformes et innovationsmanifest, der sætter lokal retning for, 
hvordan innovation kan inddrages i undervisningen. I det andet trin af-
prøves innovationsmanifestet og i det tredje trin udbredes og implemen-
teres resultaterne fra de to forgående trin. Det er vigtig at bemærke, at der 
i tredeje trin løbende arbejdes med at udvikle og præcisere indikatorer på 
innovationskompetencer. Her følger beskrivelser af de enkelte trin.  
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Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · der udvikles en fælles platform, der indeholder indikatorer på innovations-

kompetencer. Platformen indebærer: Et fælles sprog om innovation. 
 · en anderkendelse af, at innovative elementer som handling, formidling og 

kreativitet er på spil, og at dokumentation herfor løbende undersøges 
 · et undervisningsmiljø, der fremmer kreativitet 
 · at samtale og refleksion om innovation er en del af uddannelsen
 · at samspil mellem forskellige fag fremmer innovation.

Trin 1: Udvikling af innovationsmanifest  
For at kunne udforme et innovationsmanifest/fælles platform må der som 
det første, foretages en afdækning af, hvorvidt der mangler indikatorer på 
innovationskompetencer. 

1. Undersøg antagelse om manglende indikatorer på innovationskom-
petence i forbindelse med eksamen ved at observere eksamen og lede 
efter tegn på innovations-kompetence.  

2. Ud fra observationer udpeges et fokusområde, det vil sige, hvilke om-
råder der peger på innovationskompetencer.

3. Udsendelse af spørgeskema til undervisere/deltagere i teamet.
4. Behandling af spørgeskemabesvarelser ved at ordne dem i temaer.
5. Udsendelse af resultater fra spørgeskema til informanter i dokument 

”resultater af spørgeskema”.
6. Diskussion i underviserteam med henblik på at formulere: a) Uddan-

nelsens definition på innovation, b) Hvilke kompetencer ønsker vi de 
studerende udvikler, c) Vurderingskriterier, d) Plan for implemente-
ring af resultaterne.

7. På baggrund af dialog og spørgeskemaresultater formuleres udkast til 
manifest.

8. Møde i undervisningsteam, hvor manifest gennemgås og godkendes 
(review, bemærkninger, endelige beslutninger).

9. Manifest formidles for eksempel på intranet og står til løbende revide-
ring og udvikling.

10. Eventuel tilretning af fagbeskrivelser, kursusmoduler etc. i forhold til 
manifest.

 
Opmærksomhedspunkter i arbejdet med trin 1: 

Der skal sikres mødeagenda og mødeprocesser: Det er vigtigt, at der sker 
en facilitering af møderne i processen fra datagrundlag til resultater. 

Værktøjer og metoder, der kan bruges i arbejdet med trin 1 i modellen:

• Observationsguide med tegn: Hvilke tegn på innovationskompetence 
skal man kigge efter (herunder elevernes præsentationer og undervi-
sernes måder at vurdere og evaluere).

• Spørgeskema til undervisere om innovation
• Beskrivelse af struktur og indhold i innovationsmanifest
• Bilag med metoder: Cases, brainstorm, mindmap, collager, moodbo-

ard, kritisk stillingtagen til ideer

 
Trin 2: Afprøvning af innovationsmanifest 

I dette trin afprøves innovationsmanifestet i et nyt eller eksisterende un-
dervisningsforløb, der har fokus på innovation. De didaktiske og faglige 
greb, der skal fremme innovationskompetencer, og som underviserne 
har fået italesat sig i arbejdet med manifestet, bringes i spil i undervis-
ningsforløbet, og effekten af dem vurderes. Til vurdering af, om elever og 
studerende opnår de beskrevne indikatorer på innovationskompetencer, 
fortages en undersøgelse bestående af:
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1. Før-test: Spørgeskema udleveres til elever/studerende, når de starter 
undervisningsforløbet, der har fokus på innovation. Dette med hen-
blik på at teste elever/studerendes viden og kompetencer inden un-
dervisningsforløb startes.

2. Udvalgte dele af undervisningsforløbet observeres: Der observeres på 
innovationskompetencer og indikatorer, som afspejler manifestets 
indhold. 

3. Eftertest: Spørgeskema udleveres til de samme elever/studerende for 
at teste viden og kompetencer om innovation efter undervisningsfor-
løb.

 
Opmærksomhedspunkter i arbejdet med trin 2: 

Det anbefales, at der observeres på flere undervisningsforløb, hvor der 
i højere grad fokuseres på tegn på innovationskompetencer i de enkelte 
aktiviteter i undervisningen.  Efterfølgende kan datamaterialet kvalifice-
res ved interview med studerende omkring den enkelte undervisnings-
form/-aktivitet.

Trin 3: Implementering 

På baggrund af de to foregående trin gennemføres en proces, hvor alle in-
teressenter i uddannelsen inddrages. Målet er at ændre eksamensformen, 
så den stemmer overens med den nye pædagogiske praksis. 

Identificer en udfordring. Skab grundlag 
for løsninger ved at udvikle et manifest. 

Konsensus om hvorfor, 
 ikke hvordan.  

Produkt: Manifest.

Følg undervisning ud fra manifestet. 
Prioriter, hvad der fokuseres på. 

Produkt: Analyse af forløb  
med afsæt i manifest.

 

Implementering/handleplan ud fra 
resultater af trin 1 og 2. Fokus på at  

gøre. Produkt: Implementerede  
resultater, for eksempel ny  

eksamensform.
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Forsøgssporet for  Samarbejdsformer mellem   
uddannelse og aftager  

Forsøgssporet har fokus på at udvikle nye samarbejds-
former mellem uddannelse og aftagere. I samarbejdet 
udvikler og afprøver uddannelsessted og aftagere sam-
men uddannelsesinitiativer, der har til formål at sikre, at 
elever og studerende udvikler og træner erhvervsrettede 
innovationskompetencer. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Uddannelsespraksis er kendetegnet ved, at der er etableret et samarbejde 
mellem uddannelsesinstitution og relevante aftagere i erhvervslivet. I samar-
bejdet udvikler og designer de samarbejdende parter projekter, forløb eller 
lignede, der fremmer elever og studerendes innovative kompetencer.

Samarbejdet indebærer, at parterne i fælleskab tager afsæt i autentiske udfor-
dringer, der svarer på omverdenens behov for nye løsninger.

Når uddannelsesinstitutioner og erhverv aktivt samarbejder om udvikling af 
elever og studerendes innovative kompetencer, udvikler elever og studerende 
erhvervsrettede innovative kompetencer, der matcher fremtidens behov.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra 
eksperimentarbejde
Indenfor denne forsøgssporet er der blevet samarbejdet med virksom-
heder om at skabe nye metoder til at tilrettelægge og afholde blandt 

andet innnovations-camps eller innovations-advisory boards, og der 
bliver i eksperimenterne peget på vigtigheden af at have en eller flere 
eksterne aftagere og samarbejdspartnere med helt tæt på. Med afsæt 
i autentiske problemer som virksomheden selv mangler løsninger på, 
er de studerende blevet inviteret ind i virksomhedernes egen innova-
tionsprocesser. Som undersøgelsen Læring der rykker (Uddannelses-
laboratoriet, Hutters 2014) viser, er en af de motivationsfaktorer, der 
generelt har stor betydning for unges motivation til uddannelse, at de 
oplever uddannelsen som relevant. Det kan blandt andet være relevans 
i forhold til forestillinger om det erhverv, de kommer ud og møder efter 
endt uddannelse. 

Der er yderligere en tendens til, at tværfaglighed spiller en rolle indenfor 
samarbejdsformer. De studerende bringer deres fagligheder i spil i ar-
bejdet med problemstillinger og henter inspiration blandt andre. Dette 
understøtter et behov for ikke at lukke sig om sit eget fag og sin egen 
faglighed, men i stedet bruge andres fagligheder til at fremme det kre-
ative element. Den faglige viden, som er et grundlag for kreative og in-
novative processer, skal med andre ord udfordres af andre fagligheder. I 
et eksperiment bliver der peget på de studerendes evne til at drage nytte 
af andre, se muligheder i andre fag samt håndtere den usikkerhed, der 
ligger i en autentisk problemstilling. Eksperimentet sætter spor i form 
at skabe samarbejde på tværs af huset, hvor andre fagligheder fremover 
vil blive inviteret ind. Herudover bliver der i en samarbejdsform mellem 
uddannelse og erhverv peget på underviseren som ressourceperson i læ-
ringsmiljøet. 
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På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgssporet, 
det vil sige et design til hvordan forsøgssporet kan forme 
sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Undervisere og aftagere 
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Aftagere tager større 
medejerskab for 
undervisningsforløb 
på 
uddannelsesstederne 
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Undervisningskoncept:  Innovationspanelet

Fokus, formål og anvendelse

Innovationspanelet har fokus på, hvordan viden og 
erfaringer fra virksomheder/aftagere om innovation 
kan være med til at fremme elever og studerendes er-
hvervsrettede innovationskompetencer. 

Formålet med Innovationspanelet er, i samarbejde 
mellem skole og virksomheder samt andre interes-

senter i branchen, at etablere et innovationspanel, der kan bidrage til at 
kvalificere skole og underviseres arbejde med at træne og udvikle elever og 
studerendes innovative og kreative kompetencer.   

Konceptet henvender sig til undervisere, ansatte i en virksomhed, kunder 
i virksomheder og selve branchen. Det er relevant at inkludere elever og 
studerende som vidensressourcer i Innovationspanelet.  

 

Innovationspanelet er udviklet på baggrund af fund og resultater fra 
følgende eksperimenter:
 · Innovationspanel – Advisory board
 · Sommerhøjskole
 · Den innovative underviser
 · Innovationsmanifest: Vurdering af innovative kompetencer og performance-

kompetencer

Mål
 · Øget engagement
 · Øget motivation og deltagelse
 · Øget læringsudbytte
 · Øget bevidsthed om elever/studerendes 

kompetencer

Innovationspanel
 · Panelet består af undervisere, interes-

senter og elever/studerende
 · Der arbejdes med at definere innova-

tionskompetence for den lokale kon-
tekst og sætte retning for arbejdet med 
innovation på uddannelsen. 
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Innovationspanelet er skabt på baggrund af fund og resultater, der er 
trådt frem på tværs af eksperimenter 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · der oprettes Innovations-advisory boards.
 · uddannelsen tager afsæt i autentiske problemer, som virksomheden selv 

mangler løsninger på
 · studerende inviteres ind i virksomhedernes egne innovationsprocesser
 · der arbejdes med tværfaglige camps, der fremmer kreativitet og generering 

af løsninger (prototyping)
 · der arbejdes med opgaver på tværs af brancher og uddannelser – en erken-

delse af at drage nytte af andre og se muligheder i andre fag.
 · undervisningen arbejder med at håndtere usikkerheder i komplekse situa-

tioner
 · undervisere trænes i at agere som ressourceperson i læringsmiljø, hvor 

både uddannelse og erhverv indgår.

Beskrivelse af konceptet
Konceptet indeholder en beskrivelse af hvordan et innovationspanel kan 
sammensættes, hvordan arbejdet i panelet kan forgå, forudsætninger for at 
kunne etablere et innovationspanelet samt den merværdi et velfungerende 
samarbejdet mellem skole og aftagerfelt kan få for elever og studerende. 

Innovationspanelet
Innovationspanelet udgøres af beslutningstagere og meningsdannere in-
denfor uddannelsen, uddannelsens aftagerbranche, for eksempel politi-
ske interessenter og faglige udvalg for den pågældende uddannelse, re-
præsentanter for virksomheder, lokale uddannelsesudvalg samt ledende 

medarbejdere fra uddannelsen og medarbejdere, der har erfaringsbaseret 
vidensfeltet. 

Panelets opgave er at være med til at definere innovationskompetence for 
den lokale kontekst og sætte retning for arbejdet med innovation på ud-
dannelsen. For eksempel innovative opgaveformer, forslag til praktik og 
undervisningsindhold, eksamens- og evalueringsformer.

Innovationspanelet mødes med jævne mellemrum på uddannelsesinsti-
tutionen, i virksomheden eller andre steder i branchen. På baggrund af 
oplæg fra uddannelsesinstitutionen eller andre deltagere i panelet kan 
følgende for eksempel diskuteres: Elever og studerendes innovative slut-
kompetencer, eksamensformer, der tilgodeser innovation som faglighed, 
eksperimenter med innovation i uddannelsen, virksomhedernes involve-
ring, opgavetyper og -former med mere. 

Møderne i panelet kan være bygget op efter følgende ramme: 
• Præsentation af en udfordring i form af oplæg fra virksomhed, under-

viser/institution 
• Brainstorm om konkrete udfordringer i praksis
• Idemylder og tematisering 
• Cirkelskrivning 
• Udvælgelse på baggrund af kriterier ved værktøjer: Koordinatsystem, 

rød-blå-grøn, værditilskrivning.

Opmærksomhedspunkter 
Erfaringen er, at det bør være uddannelsesinstitutionen, der løfter op-
gaven med at organisere og indholdsmæssigt sikre, at der er fremdrift i 
arbejdet. Virksomheder har oftest for travlt til at kunne løfte denne del 
i et tilstrækkeligt omfang, men opfordres til at bidrage med indhold og 
strukturering af arbejdet.
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Fordele ved Innovationspanelet 
Etablering og arbejde med innovationspanel kan få en betydning for ele-
ver og studerendes arbejde i innovative udviklingsforløb og kan medføre: 

• Dels et større engagement, deltagelse og motivation fra studerende og 
dermed et øget læringsudbytte i form af innovationskompetencer

• Dels at virksomheder/institutioner, faglige og politiske interessenter 
bliver bevidste om studerendes innovative kompetencer. 

For mere info om materiale fra eksperimenter som har arbejdet med in-
novation. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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DEL 2: UDDANNELSES EKSPERIMENTER 

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Erhvervsrettet innovation. 

Et uddannelseseksperiment arbejder som nævnt i indledningen efter fa-
serne i eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, 
under overskriften konceptualiserbare elementer, skitseres de generali-
serbare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på, som med 
fordel kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der 
være et link til yderligere information om for eksempel værktøj eller me-
todebeskrivelse.

Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumenterede ar-
bejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 
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E K S P E R I M E N T 
Motivation gennem innovation og praktikum

Eksperiment: Motivation gennem innovation og praktikum 
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Eksperimentet har arbejdet med udfordringer i forhold til at integrere in-
novation i undervisningen og koble innovation til den praksis, som elever-
ne møder på deres virksomhed/praktikplads.  

Transformativ hypotese
Når man designer og italesætter et innovativt praktikumforløb ud fra de 
kompetencer, som eleverne skal opnå, så vil både elever og virksomheder 
motiveres til og være mere bevidste om at arbejde innovativt og prakti-
kumrelateret.

Aktioner
• Der er gennemført 9 lektioner med dobbeltlærer. Temaet var innovati-

on, og der blev eksperimenteret med nye undervisningsmetoder for at 
motivere elevernes evne og lyst til at arbejde med innovation.

• Der er arbejdet med, hvad det vil sige at være innovativ som faglært, og 
hvordan man kan knytte virksomhederne tættere til sig.

Fund
• Markant fremgang i elevernes kendskab til innovation. Fremgang fra 23 

% til 77 % af elever, der i høj grad eller i nogen grad har fået kendskab 
til innovation.

• Eleverne er i nogen grad motiverede til at udarbejde praktikum., og alle 
afleverede opgaven.

• 77 % af eleverne vurderede, at de fremover vil kunne tænke innovativt 
i deres arbejdsliv.

• Eleverne har mere indblik i innovation, men svært ved at omsætte det 
til praksis.

Konceptualiserbare elementer
At arbejde med innovation i undervisningen og koble det til et prakti-
kum-forløb kræver, at der arbejdes systematisk med innovation i prakti-
kumopgaverne og at virksomhederne inddrages. 

Gennem eksperimentet har eleverne fået et bedre kendskab til innovation 
og oplever, at innovation er interessant og relevant at arbejde med i ud-



39Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

Institution: TEC

dannelsen og i praktikken. Det ser dog ud til, at eleverne ikke kan omsætte 
deres viden og motivation vedrørende innovation til praksis/deres prakti-
kum. Derfor kunne det være aktuelt at fortsætte eksperimentet og udvikle 
det, så viden om innovation kan omsættes til praksis. 
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E K S P E R I M E N T 

Øget forståelse for entreprenørskab i innovations-camp

Eksperiment: Øget forståelse for entreprenørskab i innovations-camp
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/spor: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet bidrager til Syv skridt frem mod mere erhvervsrettet in-
novation

Udfordring
Eksperimentet tager afsæt i, at eleverne/de studerende ikke i tilstrækkelig 
høj grad får styrket deres entreprenante mind-set og entreprenørkompe-
tencer og deres innovative mind-set. 

Transformativ hypotese 
Vi antager, at når vi italesætter og arbejder praktisk med entreprenørskab 
i teori såvel som praksis, opnår både undervisere og elever en større for-
ståelse for, og evne til at sætte de entreprenante kompetencer i spil.

Aktioner
• I camp-forberedelsen har lærerne ekstra fokus på de entreprenante 

kompetencer.

• Tre lærere og en konsulentdeltager i Uddannelseslaboratoriets works-
hop om iværksætteri og entreprenørskab.

• Entreprenørskab skærpes herefter i drejebogen for innovationscam-
pen, blandt andet med fokus på fremstilling af prototyper. 

• Besøg og oplæg om iværksætteri og entreprenørskab ved en iværksæt-
ter der netop har etableret en dronevirksomhed.

Fund 
• Eleverne har fået forståelse for vigtigheden af prototyping gennem 

øvelser, hvor de fik mulighed for at bygge videre på og gen-afprøve de-
res idéer.

• Eleverne og undervisere er blevet meget inspirerede af at møde iværk-
sætteren, som de kunne spejle sig i. De oplevede herigennem at komme 
helt tæt på den entreprenante proces.

• Der skal fortsat arbejdes med entreprenante kompetencer – gerne lige 
så struktureret som med de innovative kompetencer. Man kan forstille 
sig, at der fremadrettet vil blive udviklet en samlet model, hvor både 
innovative og entreprenante kompetencer indgår. 
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Konceptualiserbare elementer 
Afholdelse af en innovationscamp, hvor virksomheder er med til at stille 
konkrete udfordringer, der skal løses, og som eleverne skal arbejde med 
at udvikle. I et intensivt forløb arbejder elever/studerende med innovative 
processer i udvikling af løsningsforslag til virksomhedernes udfordringer.

Ved at inddrage aftagere/erhverv i undervisningen over en afgrænset 
tidsperiode kan der skabes en gensidig og fordelagtig samarbejdsrelati-
on mellem virksomheder og studerende. Samarbejdet på tværs af skole 
og erhverv betyder at virksomheder får indblik i, hvad elever/studerende 
kan som samarbejdspartnere og fremtidige medarbejdere. Samtidig kan 
samarbejdsrelationen mellem virksomheder og elever/studerende frem-
me deres udviklings- og læringsproces.
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E K S P E R I M E N T 
Drejebog – innovation i  undervisningen

Eksperiment: Drejebog – innovation i  undervisningen
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet bidrager til Syv skridt frem mod erhvervsrettet innovation

Udfordring
Uddannelsesinstitutioner mangler et lettilgængeligt opslagsværktøj i et 
forståeligt og tilgængeligt sprog, som underviseren kan bruge i tilrette-
læggelse af undervisningsforløb til at fremme innovation i undervisningen 
og hermed styrke elever/studerendes innovationskompetencer.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at udvikling og anvendelse af en praktisk/teoretisk drejebog 
om innovation i undervisningen kan understøtte den forandringsproces, 
som pågår i SSIT frem mod en innovativ pædagogisk platform.

Aktioner 
• Arbejdsgruppe gennemfører diskussion af formål og indhold samt af-

klaring med beslutningstagere.

• Udarbejdelse af indhold til ”Drejebog til planlægning af innovation i 
undervisningen” udarbejdes af en række medarbejdere, som indsamler 
viden fra eksperimenter og faglige kilder. 

• Kompetenceudvikling af undervisere.
• Workshop med undervisere.

Fund
• Drejebogen er under udarbejdelse, og derfor er der ikke endelige fund, 

men eksperimentets idé kan bruges som inspiration.
• Med Drejebogen forventer vi blandt andet, at det bliver tydeligt for un-

dervisere, hvilke fordele de har ved at arbejde med innovativ pædago-
gik og innovative opgaver (for eksempel PBL) i forhold til traditionelle 
mere lærerstyrede opgaver.

• Vi forventer, at underviserne kan se fordele ved at arbejde med en ny 
lærerolle, som er mere faciliterende.

• Vi forventer at udarbejde modeller for vurdering af innovative kompe-
tencer ved for eksempel svendeprøve blandt andet i samarbejde med de 
faglige udvalg.

Konceptualiserbare elementer 
Drejebogen er tænkt som et inspirationsredskab for andre uddannelsesret-
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ninger, selvom den tager afsæt i el-branchen og uddannelsen til elektrikere. 
”Drejebogen” er et lettilgængeligt opslagsværktøj i et forståeligt og tilgænge-
ligt sprog, som underviseren kan bruge i sin hverdag til at udfolde arbejdet 
med innovation. Innovationskompetenceblomsten som er udviklet af Inno-
vationspanelet er samlende for de aktiviteter, der beskrives i Drejebogen.

Drejebogen er ikke et statisk værktøj, men skal udvikles og tilpasses over 
årene. Det forventes det blandt andet, at det bliver tydeligt for undervise-
re, hvilke fordele de har ved at arbejde med innovativ pædagogik og inno-
vative opgaver (for eksempel PBL) i forhold til traditionelle mere lærer-
styrede opgaver.

Nærmere beskrivelse af eksperiment og procesdiagram kan findes på ud-
dannelseslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Innovativt praktikum

Eksperiment: Innovativt praktikum
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Udfordringen er at undervise hovedforløbseleverne i, hvad innovation er, 
og samtidig få inddraget deres virksomhed/praktikplads i et praktikum-
forløb med fokus på innovation. 

Transformativ hypotese 
Hvis vi gør eleverne bevidste om at tænke og arbejde innovativt tidligst 
muligt, vil de opleve, at det ikke kun er i forbindelse med en problem-
formulering i deres praktikum, at det er relevant med innovation. De vil 
opleve, hvordan de i deres praktiske arbejde også vil kunne tænke på mu-
ligheder for forbedringer i arbejdsprocesser, salgsmetoder og logistik. 

Aktioner 
• Forløbet strækker sig over tre dage. Der bliver undervist i innovation, 

og der iværksættes en række øvelse for at understøtte elevernes læ-

ringsproces i innovation.
• Der er gennemført undervisning i innovation i en 2. fagklasse hos ma-

lerne. Undervisningen har været både teoretisk og praktisk. Inden af-
slutningen af 2. fagklasse har lærlingene fået til opgave at sikre, at de 
indsender deres praktikum til skolen til brug i 3. fagklasse.

• Forskellige innovative undervisningsmetoder inddrages som for ek-
sempel spil, stafetløb, narrative fortællinger, brainstorm, hands-on-
øvelser med videre.

Fund
• Eksperimentets forsøgsklasse har ikke fundet mening i innovation – 

derfor er eksperimentets design blevet skærpet. 
• Mestre bør informeres om innovativt praktikum, inden det gennemfø-

res.
• Der bør holdes en infoaften for mestre og lærlinge mellem 2. og 3. fag-

klasse.
• Innovation skal indgå i de elevernes uddannelse så tidligt som muligt.

Konceptualiserbare elementer 
For at styrke studerende og elevernes innovative kompetencer skal inno-
vation indgå i uddannelsen så tidligt som muligt. Implementering af inno-
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vation skal foregå i den daglige undervisning og i praktikken. 

Opmærksomhedspunkter

Det har stor betydning, at eleverne forstår samt kan se meningen i at 
arbejde med innovation. For at sikre dette kan et dialogmøde omkring 
nytten af innovation med deltagelse af elever, virksomhed og undervisere 
med fordel etableres/gennemføres.
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E K S P E R I M E N T 
Fremlæggelsesformer

Eksperiment: Fremlæggelsesformer
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet bidrager til Syv skridt frem mod erhvervsrettet innovation

Udfordring
Lærlingene er ikke tilstrækkeligt stærke i deres formidlings- og kommuni-
kationskompetencer i forbindelse med overlevering af viden og løsnings-
forlag til virksomheder og kunder. Fremlæggelse og formidling af opgaver, 
projekter og ideer har ikke haft et særligt fokus i undervisningen. Ofte er 
det specielt en udfordring at få de fagligt udfordrede elever til at fremlægge.

Transformativ hypotese
Hvis vi styrker elevernes formidlingskompetencer ved at arbejde med frem-
læggelsesformer og performance gennem casearbejde, som skal formidles 
til forskellige målgrupper, antager vi, at den faglige forståelse vil blive løftet.

Når vi anvender en innovativ undervisningsmetode med fremlæggelse 
som et centralt element, vil det styrke elevernes evne, lyst, mod og selvtil-
lid til at fortælle andre om opnåede resultater.

Aktioner
• Eleverne i eksperimentklassen får udleveret en case, som skal løses i 

grupper. Casen lægger op til, at flere innovationskompetencer kommer 
i spil.

• Der bliver stillet krav om, at casen bliver løst i et tæt samarbejde mel-
lem gruppens deltagere.

• Casen skal fremlægges af gruppen, og der lægges vægt på, at alle grup-
pens deltagere kommer til at fremlægge ligeligt.

• Ved vurderingen af fremlæggelsen lægges der vægt på både formidlin-
gen og det faglige.

Fund
• Eksperimentet er i et vist omgang lykkedes i forhold til hypoteserne om 

bedre motivation, øget selvtillid, bedre formidlingskompetence, styrket 
faglighed og kreativitet. Det er dog vanskeligt at se i hvilken grad det er 
lykkedes, i forhold til de forskellige parametre på baggrund af eksperi-
mentets datamateriale.

• Baseret på elevudsagn og iagttagelser er det, imod vores forventning, de 
svage elever, som har fået størst udbytte af arbejdsformen, hvor frem-
læggelse er helt central.

• Selve fremlæggelserne var tilfredsstillende både fagligt og i forhold til 
udførelsen.
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Konceptualiserbare elementer
Konceptelementet handler om, hvordan man med udgangspunkt i at brin-
ge innovative elementer ind i undervisningen, her specifikt fremlæggel-
se og formidling, kan styrke elevernes kompetencer på nogle væsentlige 
områder. Gennem virkelighedsnære cases kan der arbejdes med at gøre 
eleverne mere verbalt kommunikative, så eleverne matcher virksomhe-
dernes krav om at kunne formidle, vejlede og guide kunderne. 

Det kan være en god ide at lade eleverne fremlægge for forskellige mål-
grupper for eksempel teknisk kyndige og lægmand, og i så tilfælde skal det 
sikres, at der er sat tilstrækkelig tid af til denne proces. 
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E K S P E R I M E N T 
Innovationszoner  
– fysisk miljø som baggrund for et innovativt mindset

Eksperiment: Innovationszoner – fysisk miljø som baggrund for et in-
novativt mindset
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Udfordringen er, at de eksisterende lokaliteter på skolen ikke tilstrække-
ligt understøtter innovative processer og undervisningsforløb.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at indretningen af det fysiske miljø, lokaler og samlingsste-
der kan være inspirator for konkrete innovative handlinger for elever og 
undervisere. Ved at indrette undervisningslokaler, elevzoner, gange- og 
udendørsarealer med innovative værktøjer kan innovationsprocesser 
principielt gennemføres alle vegne.

Aktioner 
• Indsamling af erfarings- og inspirationsmateriale til udformning af in-

novative miljøer.
• Inspirationsbesøg på blandt andet DTU, Center for Forretning og Inno-

vation og lignende institutioner, der arbejder med innovation og inno-
vative miljøer.

• Inddragelse af eleverne i udviklingen af innovative miljøer og via en 
innovativ proces.

• Konkretisering og indkøb/fremstilling af ”innovationselementer”.

Fund
• Eksperimentet viser, at man for ganske få midler kan lave et traditio-

nelt undervisningslokale om til et lokale, der giver plads til innovative 
processer. 

• Læringsprocesser ’elev til elev’ er øget - stor brug af tavlerne og faglig 
ping-pong eleverne imellem. 

• Selv en glasrude kan bruges til brainstorming, og eleverne kom selv 
frem til en ny indretning af lokalet.

• Eleverne tog mere ejerskab over lokalet, drog mere omsorg for lokalet 
og brugte efter eget initiativ tavlerne til den kernefaglige læring.

• Læringsmiljøet blev ændret fra ’lærer ved tavle’ og ’elev på bænk’ til 
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’elev til elev’.
• Det er ikke nødvendigt at have et specielt innovationslokale. Innovation 

kan lade sig gøre overalt.

Konceptualiserbare elementer
Modellen er, at der indrettes innovationszoner, som er dedikeret til inno-
vation og innovative processer. Modellen giver mulighed for undervisning 
alle vegne: Vægge, vinduer, gulv, flere niveauer af borde med mere. Det 
giver herved mulighed for at iværksætte nye læreprocesser.

Gennem innovationszoner kan læringen fortsætte, selvom læreren ikke er 
til stede. Dette skaber nye læringsprocesser, blandt andet elev til elev/stu-
derende til studerende.

I Innovationszoner signalerer indretningen noget andet, end det ’sæd-
vanlige’ gør, og at eleverne/de studerende tænker anderledes/innovativt. 
Desuden kan variation i undervisningen være med til at øge motivationen 
blandt eleverne/de studerende.
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E K S P E R I M E N T 
Innovation som motivationsfaktor i kernefaglig 
undervisning

Eksperiment: Innovation som motivationsfaktor i kernefaglig undervis-
ning
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Undervisning i innovation er ofte placeret i særskilte fag fremfor at være 
integreret i undervisningen og kernefagligheden. Det er en udfordring, at 
integrering af innovation i undervisningen kræver en ændret pædagogisk 
praksis, hvor der er fokus på kreative arbejdsformer og tværfaglighed.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at vi ved at bruge innovative metoder kan fremme alle elevers 
motivation i den kernefaglige undervisning og sikre deres ejerskab for op-
gaven, nye løsningsmodeller og et ændret tankesæt. 

Aktioner 
• Eksperimentet blev udført i den ordinære undervisning på hovedforlø-

bet for elektrikeruddannelsen.
• Eleverne blev præsenteret for en praktisk opgave uden facit. Eleverne 

definerede selv opgaven indenfor givne rammer ved hjælp af innovati-
onsmodeller og metoder.

• Eleverne arbejder undervejs i forløbet opsøgende og løsningsorienteret.

Fund
• Eleverne var meget fokuserede på opgaven, da den blev stillet. 
• Det praktiske slutprodukt er markant anderledes end med et ´alminde-

ligt´ første hovedforløbshold.
• Det har givet mere mening for eleverne at arbejde med en opgave, som 

er meget praksisnær – den er mere relevant end den gængse. 
• En del elever foretrækker denne undervisningsform fremfor den mere 

traditionelle, hvor læreren blot gennemgår alt pensum. Men hvis struk-
turen havde været tydeligere, ville forløbet have været endnu bedre.

• Teorien på dette forløb er gået rimeligt hurtigt, sammenlignet med ni-
veauet på grundforløb. Og man skal bestemt ikke blive væk fra under-
visningen, så falder man hurtigt bagud.

• Eleverne mener, det er godt, at der er pres på, og at der sker noget - man 
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bliver stimuleret til at være aktiv.
• Elever efterlyser større overblik over rammerne for opgaven, og at de 

løbende får overblik over, om de har nået det, de skal, og om de kan nå 
det, som de mangler.

Konceptualiserbare elementer 
Undervisningsforløbet kan betragtes som en model for, hvordan innovati-
on kan integreres i den kernefaglige undervisning. Det centrale i modellen 
er, at eleverne/de studerende bliver stillet overfor nye måder at lære på, 
det vil sige, at der undervises ud fra innovative metoder, der har fokus på 
kreative arbejdsformer og tværfaglighed. Undervisningsforløbet har fokus 
på at fremme eleverne/de studerendes motivation og innovationskompe-
tence, herunder evne til at agere innovativt i en fagfaglig kontekst ved at 
arbejde med innovation i den kernefaglige undervisning.
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E K S P E R I M E N T 
Lærerprocesser med social innovation

Eksperiment: Lærerprocesser med social innovation
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Syv skridt frem mod erhvervsrettet inno-
vation

Udfordring
Det er en udfordring, at SOSU-assistentelever, udover at skulle nå deres 
fagfaglige mål, også skal udvikle socialt innovative kompetencer. 

Transformativ hypotese 
Ved at fokusere på udvikling af elevernes mod, kreativitet, argumenta-
tions-, refleksions- og samarbejdsevne, i et erhvervsrettet perspektiv, vil 
elevernes sociale innovative kompetencer styrkes.

Aktioner
• Aktionerne er gennemført på én undervisningsdag med elever på Soci-

al- og sundhedsassistentuddannelsen. 

• Eleverne forberedt sig til undervisningen ved at overveje, hvordan og 
hvilken del af pensum, de ønsker at fordybe sig i. 

• Eleverne præsenteres for de faglige mål, som undervisningen tager 
udgangspunkt i, en autentisk erhvervsrettet problemstilling, og de væ-
sentligste faglige begreber i forhold til pensum. 

• Eleverne beslutter i grupper, hvad de vil vide om begreberne, hvordan 
de finder denne viden og formidler den. 

• Eleverne fremlægger, svarer på spørgsmål og diskuterer med hinanden.
• Eksperimentet er gennemført to gange. I anden runde er fokus på so-

ciale innovative kompetencer, herunder kreativitet, specificeret og øget. 

Fund
• Der er flere tegn på, at sociale innovationskompetencer som
• argumentations-, refleksions- og samarbejdsevne styrkes hos eleverne.
• Derudover er eleverne motiverede og oplever, at de får medindflydelse 

på undervisningen. 
• Eleverne vurderer, at de får et stort fagfagligt udbytte af undervisnin-

gen og vil anbefale undervisningen til elevkammerater.

Konceptualiserbare elementer
Centralt i metoden er at give eleverne indflydelse på tilrettelæggelsen af 
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undervisningen ud fra specifikke læringsmål.

I undervisningen arbejder eleverne selv som brugere i en brugerdrevet 
social innovationsproces. Ved selv at kunne deltage i at lede og facilitere 
sociale innovationsprocesser som social- og sundhedshjælper tilegner ele-
verne sig derved sociale og innovative faglige kompetencer. 

Den øgede deltagerindflydelse og gruppearbejde er med til at udvikle ele-
vernes sociale innovative kompetencer, så som mod, aktivitet og samar-
bejde, og endvidere fremmer det elevernes motivation. 

Undervisningsforløbet består derved i en række metodiske greb: 

• Elevernes medbestemmelse
• Eleverne arbejder i grupper
• Eleverne arbejder selv med brugerdrevet social innovationsproces
• Læreren, som faciliterer og anvender coachende spørgsmål
• Social innovationskompetence bliver til erhvervsrettet innovations-

kompetence.

Til at illustrere metoden er der udviklet en procestrappe, der er sammen-
sat af forskellige processer, der er afprøvet med eleverne. Procestrappen 
starter med præsentation af begreber, herefter hvad vil eleverne gerne 
vide, herefter øvrige steps, der afslutter med formidling. Det didaktiske 
ovenpå trappe og det pædagogiske under trappe. Målet er, at eleverne får 
kompetencer indenfor social innovation.

Opmærksomhedspunkter

• Stadig en udfordring at se/måle kreativitet.
• Eleverne er motiverede, men skal også vende sig til metoden.

Nærmere beskrivelse af koncept og forløbsbeskrivelse kan findes på ud-
dannelseslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 

Innovationsgruppe

Eksperiment: Innovationsgruppe
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Det er en udfordring at motivere eleverne til at tage ansvar og være inno-
vative omkring deres arbejdsmetoder og processer. Mange af eleverne har 
ikke et særligt stort drive til at opfinde eller produktudvikle - hverken på 
prototyper eller på deres egne arbejdsprocesser. 

Transformativ hypotese 
Elevernes innovative kompetencer fremmes, når der faciliteres et frirum 
for elevernes arbejde med innovative kompetencer.

Aktioner 
• En gruppe for interesserede elever blev tilbudt et samarbejde med 

’Young Enterprize’ omkring deres produktudvikling, deltagelse i deres 
foredrag, workshops, camps omkring innovation samt opbakning til 
udvikling af prototypefremstilling af eventuelle egne ideer og undervis-

ning efter KIE-modellen.
• Der blev indkøbte en 3D-printer, som skulle give eleverne endnu bedre 

muligheder for at få fremstillet eventuelle ny-udviklede emner. 
• I anden omgang blev en hel klasse tilknyttet samarbejdet med ”Young 

Enterprize”, men forløbet kom aldrig rigtig i gang grundet for stort ar-
bejdspres i afdelingen.  

Fund
• Det er tydeligt, at hele afdelingen er nødt til at tage ejerskab for, at et 

sådant projekt skal kunne lade sig gøre fremover. 
• De studerende vurderer, at de havde for kort tid til at fordybe sig i em-

net og fik for mange modstridende oplysninger vedrørende den tid, de 
havde til at udvikle deres projekter, hvilket blandt andet skyldtes, at der 
foregik et andet større projekt i afdelingen.

• Eleverne tog godt imod undervisningen i KIE-modellen og i
• en afprøvning af metoden, kom der et godt flow i idegenereringen.  

Konceptualiserbare elementer
Arbejdet med processer modeller forudsætter, at der er afsat tid, som er 
øremærket til at træne brugen af modellen, så der kan opbygges en rutine 
omkring brugen af den, før eleverne kan slippes fri på deres prototyper. 
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E K S P E R I M E N T 
Prøveformer – med fokus på innovative kompetencer

Eksperiment: Prøveformer – med fokus på innovative kompetencer
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Hvordan anskueliggøres innovative kompetencer ved prøver som for ek-
sempel svendeprøven?

Transformativ hypotese 
Vi antager, at det, i samarbejde med skuemestre, er muligt at vurdere ele-
ver på deres innovative kompetencer ved svendeprøven.

Aktioner 
• Eleverne i svendeprøveklassen introduceres for fem kompetencer: 

Handling, navigation, kommunikation, samarbejde, kreativitet.
• Eleverne får tilbud om et tillæg til deres svendeprøve, hvor de vurderes 

på disse kompetencer.
• Fagets skuemestre introduceres til det særlige element ved svendeprø-

ven.

• Eksperimentteamet tilpasser målskema i samarbejde med skuemester 
til evaluering af innovative kompetencer. 

• Eleverne skal, udover den faglige de,l lave en slags dokumentation. 
Undervejs i denne dokumentationsfase skal eleverne dokumentere, 
hvorfor de har valgt denne løsning i relation til for eksempel innovative 
kompetencer.

Fund
• 9 elever har meldt sig frivilligt til at blive vurderet på deres innovative 

kompetencer og skuemestrene er fundet.
• Underviseren vurderer imidlertid, at eleverne er fagligt svage i forhold 

til det krævede niveau ved svendeprøven, at han i samarbejde med le-
deren har afbrudt eksperimentet.

Konceptualiserbare elementer
Der foreligger ingen koncpetualiserbare elementer, da eksperimentet ikke 
blev fuldført. 
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E K S P E R I M E N T 
Google IO

Eksperiment: Google IO
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Stadig mere instruktion og ”undervisning” bør kunne finde sted på nettet. 
Hvordan kombinerer man mødet face to face med instruktion og under-
visning på nettet? Udfordringen består i at kombinere face to face mødet 
med instruktion og undervisning på nettet.

Transformativ hypotese 
Hvis vi kombinerer face to face-undervisning med instruktion og infor-
mation på nettet (her: Google IO konferenc), skabes der en ny form for 
læring, der øger de studerendes innovationskompetencer.

Aktioner 
• Vi har afholdt face to face-diskussioner med en faglig kompetent tov-

holder. Der var stor tilfredshed med arrangementet, men det vil skulle 
foregå i Polyteknisk Forening-regi snarere end som del af en undervis-

ning.
• Vi arbejder videre med problemstillingen i en anden sammenhæng for 

at se, om vi kan bruge instruktions- og undervisningsafprøvningsdelen 
indenfor efteruddannelse.

Fund
• Der var interesse for fænomenet, og det kan klart bruges som interes-

seskabende redskab.
• Google IO vil grundet sin struktur være for feinschmeckere blandt de 

studerende, da der ikke er nogen direkte forbindelse mellem lærings-
mål og dét, der måtte ske på den online konference. Det vil kræve, at 
indholdet på en online konference har et større sammenfald med ind-
hold på uddannelsen, hvis denne type konferenceform skal have direkte 
relevans for de studerende.

• Som interessefællesskab og studenteraktivitet er arrangementet godt. 
Det samme gælder for læringsmiljøet.

• Det er en udfordring for organisationen, hvor nye samarbejdsrelationer 
er fordret og skal afprøves.

• Vi kunne observere, at der ikke var nogen problemer i at få studerende 
og praktikere til at diskutere disse fagligt meget komplekse områder.

• Vi kunne ikke påvirke det, Google valgte at præsentere i San Fransisco, 
men vi kan påvirke, hvordan vi håndterer det lokalt – og det er utroligt, 
at den rette facilitering kan bringe folk tilstede, når Google ikke har 
noget på programmet.
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Konceptualiserbare elementer
Den anvendte metode består i at kombinere mødet face to face med in-
struktion og undervisning på nettet. 

Metoden er afviklet som en direkte digital konference, som foregår i real-
tid. Samtidig arbejder deltagerne på skolen i grupper med de temaer, der 
er ’on live’. Deltagere fra et område, eksempelvis by, region, land, eller 
verden, kobler sig op på en fælles dialogplatform, hvor der holdes oplæg, 
diskuteres med mere. I metoden var det et Google-værktøj, der blev benyt-
tet. Samtidig arbejdes der på den konkrete lokation med samme temaer. 
Metoden kan anvendes i forbindelse med nytænkning af modeller for vir-
tuelle undervisningsforløb.

Opmærksomhedspunkter

• Metoden kræver den rette facilitator, der formår at koble det net-base-
rede til den konkrete undervisning.

• Det kan være vanskeligt at få en institution til at være åben i døgndrift 
med trådløst internet tilgængeligt for deltagerne.
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E K S P E R I M E N T 
Elevundervisning

Eksperiment: Elevundervisning
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Eleverne er ikke motiverede og mangler erfaringer med at skabe værdi for 
andre. 

Transformativ hypotese 
Hvis eleverne underviser andre elever og arbejder med indholdselementer, 
der skaber værdi for modtagerne, vil eleverne opleve øget motivation, forstå 
det faglige indhold bedre og deres formidlingskompetencer vil styrkes.

Aktioner 
• Planlægning af forløbet
• Afvikling af undervisning (camp) for elever 
• Undervisning af folkeskoleelever
• Evaluering

Fund
• Gymnasieelever oplever i forskellig grad øget motivation ved at under-

vise folkeskoleelever. Nogle oplever det meget motiverende at skulle 
videreformidle et stof til yngre elever og at tage ansvaret for en gen-
nemførsel af et godt forløb på sig. Andre elever oplever i mindre grad 
en motivation. 

• Gruppestørrelsen blev et tema, som har trådt frem i analysen. Det har 
haft betydning, hvor mange elever, der skulle undervise folkeskoleelever-
ne. Grupper af fire har i flere tilfælde resulteret i, at nogle har været meget 
aktive, mens andre ikke har fået noget ud af undervisningssituationen.

• Folkeskoleeleverne ville hellere undervises af 2.g’erne end af lærere på 
skolen.

Konceptualiserbare elementer
Metoden går ud på, at erfarne elever underviser mindre erfarne elever. De 
erfarne elever bruger et givet tidsrum til at planlægge et undervisnings-
forløb, der tager udgangspunkt i innovationsprocesser (i eksperimentet er 
KIE-modellen brugt som innovationsteoretisk afsæt). Det faglige indhold 
er selvvalgt indenfor uddannelsens curriculum. Det vil sige, at eleverne 
skal udvikle et forløb, hvor det faglige indhold er tænkt sammen med en 
innovationsproces. 
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Motivation af eleverne har sammen med innovationskompetencer været 
centrale begreber, som man i eksperimentet har ønsket at have fokus på. 
Forberedelse gennem arbejde med strukturerede innovationsprocesser og 
modeller og udarbejdelse af en drejebog, og at eleverne gennemfører en 
undervisning, som er planlagt i forhold til både metode og fagligt indhold, 
har været med til at forbedre praksis. 

Der er udviklet drejebog, der kan anvendes i flere faglige sammenhænge, 
hvor erfarne elever planlægger en formidling/undervisning for mindre er-
farne elever. Drejebogen indeholder en før, under og efter procesbeskri-
velse og kan finde på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside sammen med 
en artikel om eksperimentet.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Gamification

Eksperiment: Gamification
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb

Udfordring
Mange elever/studerende giver i evalueringer udtryk for, at undervisnin-
gen er kedelig og uinspirerende, og at de ikke møder op af den grund eller 
er mentalt fraværende i den undervisning, de møder op til.

Transformativ hypotese 
Når et traditionelt lineært undervisningsforløb re-designes efter game de-
sign-retningslinjer, vil det give øget engagement, underholdning, mening, 
flow, øget deltagelse og vekselvirkende kultur. 

Aktioner 
• Udvikling af en IT-platform, hvori der kan lægges læringsobjekter, som 

kan tilgås af de studerende over internettet. 
• Ny tilrettelæggelse af læringsindhold: Vidensdeling og evaluering af 

læring ved hjælp af pitch og feedback med pointsystem.

• I forhold til gamification bliver der arbejdet med, at den studerende 
optjener point ved at arbejde med og færdiggøre en række læringsob-
jekter på en IT-platform, som de kan tilgå over internettet. Ved hvert 
læringsobjekt har den studerende mulighed for at vælge mellem for-
skellige alternative læringsformer (auditiv, visuel, taktil, kinæstetisk). 
Den studerende kan herved vælge den læringsstil, som passer vedkom-
mende bedst. Når den studerende har været gennem læringsobjekterne 
og opnået et på forhånd defineret antal point, udløser det en gevinst 
- her i form af, at den studerende får adgang til at gå til eksamen.

• Almindelig klasseundervisning gennemføres ikke på dette fag, men i 
stedet skal de studerende selv hente læringsobjekter og udføre de opga-
ver, der indgår i læringsobjektet. Der er indbygget et konkurrenceele-
ment ved, at de studerende på holdet kan se, hvor langt de hver især er 
i at gennemføre de krævede læringsobjekter. 

• Der pitches med brug af video, animationer og teater.

Fund
• At vidensdele og evaluere læring ved hjælp af pitch og anerkendende 

feedback var altid en aktivitet, de studerende deltog i med stor entu-
siasme.

• Undervisningsform og læringsstiltest var en øjenåbner for holdet.
• Pædagogisk fokus på proces førte til stor selvstændighed i arbejdet og 

fine resultater (usædvanligt højt eksamenskaraktergennemsnit).
• At have teorier og modeller til rådighed bevirkede, at de studerende 
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undersøgte, hvilke teorier/modeller der helt eller i kombination med 
andre dele af modellerne, kunne skabe de data, som man søgte.

• Studerende oplever at viden om egen læringsstil hjalp med at forstå og 
håndtere meningsforskelle og forskel i fagligt fokus.

• Besøg af personer, der arbejder med innovation gav indsigt i, at der ikke 
findes en ”rigtig metode”. På samme måde viste de personer, at der er 
mange udfordringer, og det er ”bare at gå i gang”.

• Det gav tryghed, at underviseren trådte ind i en vejlederrolle. Undervi-
seren var indstillet på at være fleksibel med tidspunkter for vejledning.

Konceptualiserbare elementer
Metoden skal med inspiration fra Game Design, samt opgaver der tiltaler 
den enkeltes læringsstil, gøre læring til en mere selvstyret aktivitet. Via et 
element af konkurrence og evaluering i forbindelse med selvstyrede frem-
læggelser, skal de studerende selv vurdere deres styrker og potentialer i 
forhold til de øvrige elever/studerende.

Eksperimentet adresserer primært innovationskompetencer i forhold til 
navigation og handling.
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E K S P E R I M E N T 
Den innovative underviser

Eksperiment: Den innovative underviser
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Innovationspanel 

Udfordring
Der er ofte begrænsede muligheder for systematisk erfaringsopsamling og 
udveksling mellem underviserne, som kan bruges af den enkelte samt af 
organisationen (for eksempel leder og medarbejdere på den enkelte ud-
dannelse) til at udvikle didaktiske kompetencer. Der er heller ikke meget 
viden om, hvordan der kan arbejdes med at udvikle den enkelte undervi-
serens personlige tilgang og håndtering af undervisningen. 

Transformativ hypotese
Den overordnede idé med eksperimentet er at igangsætte og facilitere en 
proces i undervisergruppen, hvor der sættes fokus på innovative, pæda-
gogiske og didaktiske virkemidler samt vidensdeling, erfaringsudveksling 
om underviserens personlige tilgang til undervisning med henblik på ud-
vikling af den enkelte undervisers kompetencer. 

Aktioner
• Afklaringsworkshop om, hvilke temaer underviserne finder relevante 

at arbejde med.
• Workshop med fokus på diskussion af, hvad der opfattes som god un-

dervisning.
• Møder med fastlagt dagsorden på baggrund af de temaer, som undervi-

sergruppen har fundet frem til i fællesskab.
• Underviserdagbog
• Workshop med fokus på pædagogiske teorier og didaktiske værktøjer 

samt diskussion af muligheder og barrierer i forhold til at udvikle sig 
som underviser.

Fund
• Engagement og diskussionsvillighed fra undervisergruppen. 
• Ønsker fra undervisere om, at der udarbejdes en plan over, hvordan det 

videre arbejde med udvikling af undervisningskompetence skal styres 
og indgå i pædagogiske møder og i teamsamarbejdet.

• Generelt behov for at arbejde med og udvikle egne kompetencer som 
underviser. 
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Konceptualiserbare elementer

Metoden til at facilitere et lærlings- og udviklingsforløb for undervisere 
har til formål at klæde underviserne på i forhold til tilrettelæggelse og gen-
nemførsel af undervisningsforløb, der fremmer de studerendes innovati-
onskompetencer. I forløbet sættes der fokus på innovative pædagogiske og 
didaktiske virkemidler gennem vidensdeling, erfaringsudveksling og præ-
sentation af forskellige metoder og værktøjer, som den enkelte underviser 
kan bruge i arbejdet med at udvikle sin personlige undervisningsform. 

Ved at gennemføre denne proces vil underviserne opleve, at de i højere 
grad kan udpege, hvad de ønsker at arbejde med og ændre i forhold til 
egen undervisningspraksis. Dette vil således styrke den enkelte under-
visers mulighed for at opsætte mål for planlægning og gennemførelse af 
undervisningen og ligeledes understøtte den enkelte underviser i at gen-
nemføre et forløb, hvor de ønskede mål nås.

Der er udarbejdet en drejebog, som er et værktøj til planlægning af en 
workshop, der opbygger underviserens kapacitet indenfor udvikling af 
pædagogiske og didaktiske undervisningsteknikker, der kan anvendes i 
forløb i forhold til at styrke elever/studerendes innovationskompetencer. 

Opmærksomhedspunkter

Det er vigtigt, at der sættes formaliseret tid af til processen, at der er god 
opbakning fra uddannelsesleder med hensyn til tid såvel som forløb og 
indhold, at eksperimentet bliver styret af tovholdere, der tager ansvar for 
processen, at indholdet bliver defineret af undervisergruppen og fokus for 
processen fremstår relevant samt at der er en engageret undervisergrup-
pe, der finder det interessant at diskutere undervisning og egen og fælles 
praksis.
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E K S P E R I M E N T 
Opgavebank på tværs af skole og praktik

Eksperiment: Opgavebank på tværs af skole og praktik
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperiment har bidraget til konceptet Den innovationsfremmede opga-
vepulje 

Udfordring
Der er ikke tilstrækkeligt med autentiske opgaver, der tager afsæt i virkeli-
ge udfordringer. Elever har derfor ikke i et tilstrækkeligt omfang mulighed 
for at udvikle og arbejde med deres innovative kompetencer (åbne opga-
ver, hvor der ikke er svar) samt arbejde med prototyper og visualiseringer.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at vi kan udvikle elevernes innovative kompetencer ved, at ele-
verne arbejder med virkelighedsnære opgaver i skole og praktik. Elever-
ne får koblet teori og praksis bedre sammen og er klar til at møde næste 
skoleophold. Når eleverne arbejder innovativt, og med autentiske opgaver 
i praktikken, får de styrket deres innovative kompetencer og skærpet op-
mærksomheden. 

Aktioner 
• Opgavebanken er afprøvet i en klasse.
• Tovholder for eksperimentet tager på virksomhedsbesøg i praktikpe-

rioden. Besøgene sikrer den løbende udvikling af opgavebanken samt 
bidrager til indsamling af evalueringsdata.

• Forsøgsklassens resultater holdes op imod en kontrolklasse, som følger 
et traditionelt forløb.

Fund
• Fokus har været på opgaver, som virksomhederne er i gang med, og en 

enkelt virksomhed har åbnet op for at eksperimentteamet kunne basere 
opgaver på ældre entrepriser.

• Det er ikke lykkedes eksperimentteamet at få virksomhederne til at bi-
drage til opgavebanken.

Konceptualiserbare elementer
Modellen er, at der i samarbejde med virksomheder indsamles autentiske 
opgaver, der tager afsæt i virkelige problemstillinger fra praksis og har 
erhvervsrettet indhold. De autentiske opgaver samles i en opgavebank. 
Kravene til opgaverne i banken stilles ud fra kompetencerne indenfor kre-
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ativitet, handling, navigation, samarbejde og kommunikation. Banken har 
basis i en digital læringsplatform. 

Opgaven løses i praktikken. Eleverne skal arbejde fremadrettet med op-
gaven hen mod næste skoleophold. Eleverne kan fremlægge opgaven gen-
nem upload af videofil, foto etc. 

Opgavebanken skal give eleverne mulighed for at udvikle og arbejde med 
åbne opgaver, hvor der ikke er svar samt arbejde med prototyper og vi-
sualiseringer. Opgavebanken kan indgå i udvikling af undervisning, der 
styrker eleverne/de studerendes innovationskompetencer. 

Opmærksomhedspunkter

Involvering af virksomheder i projektet skal indtænkes i eksperimentets 
design, og det er vigtigt, at virksomhederne kan se, hvilken værdi det kan 
give dem at deltage. 
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E K S P E R I M E N T 
Inkubator

Eksperiment: Inkubator
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Den innovationsfremmede opgavepulje 

Udfordring
Elever på HTX har en faginddelt skoledag og arbejder derfor kun tvær-
fagligt i særlige perioder indenfor deres studieområde og ved andre sær-
ligt tilrettelagte forløb. Udfordringen er at få eleverne til at arbejde med 
selvstændige projekter, der går på tværs af fagene på skolen samt har et 
eksternt sigte.

Transformativ hypotese 
Elever, der arbejder med selvvalgte elevdefinerede projekter, er mere mo-
tiverede i deres skolegang og arbejder kreativt og innovativt med det fag-
lige indhold. De vil få den energi og motivation, som iværksættere lægger 
for dagen.

Aktioner 
• Med inspiration fra virksomheden Google udvikles et elevprojekt, der er 

defineret af eleverne. Eleverne arbejder med projektet én dag om ugen.
• Eleverne er blevet inddraget i at planlægge forløbet sammen med en 

ekstern aftager.
• Forløbet har varet 4 uger, hvor der i to hele dage per uge har været fo-

kus på opgaven.
• Eleverne har præsenteret deres projekt og prototype for virksomheden 

som en afslutning på projektet.

Fund
• Det at have en ekstern aftager virker.
• Det er en reel opgave, som har været et problem for et firma.
• Der er blevet udviklet prototyper, der nærmest har kunnet tages i brug.
• Der har været en hvis bredde i løsningerne, men der er ikke tænkt me-

get vildt eller innovativt.
• At løse en virkelig opgave for en ekstern har vist sig at være motiveren-

de for elevers lyst til at lære of deres arbejdsgiver. Eleverne i eksperi-
mentet har samtidig sat pris på, at opgaveformen er en åben opgave, 
som de kan arbejde mere kreativt i problemløsningen omkring.
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Konceptualiserbare elementer
Metoden går ud på, at elever/studerende arbejder med selvstændige og 
selvvalgte projekter, der går på tværs af fagene på uddannelsen, samt har 
et eksternt sigte. Elever/studerende arbejder med eget projekt en dag om 
ugen. Forløbet inddrager eksterne partnere og elevinddragelse er essen-
tielt i planlægningen.

Opmærksomhedspunkter

Det anbefales, at eleverne/de studerende skriver ansøgninger til inkubat-
orprojektet, og at der dermed i højere grad er der tale om et elevdefineret 
projekt. 

Strammere tidsplan, mere styring af tid fra læreres side.

Nærmere beskrivelse af forløb og erfaringer kan findes på uddannelsesla-
boratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Simuleret praksis

Eksperiment: Simuleret praksis
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Syv skridt frem mod erhvervsrettet og In-
novationsfremmede opgavepulje 

Udfordring
I værktøjsorienterede fag på Diplomlederuddannelsen i projektledelse 
opfattes værktøjerne ofte som enkle og ukomplicerede. Udfordringerne 
opstår når værktøjer og metoder skal implementeres i praksis. 

Tranformativ hypotese 
Hvis vi designer og italesætter et projektledelseskursus som et projekt, 
med udgangspunkt i kursets læringsmål, vil deltagerne få en større indsigt 
i kursets kompleksitet. Hvis de studerende eksperimenterer med forskelli-
ge måder at kommunikere om projekter, projektmetoder og projektværk-
tøjer til organisationen, bliver de bedre rustet til at anvende kursets meto-
der og værktøjer. På denne måde arbejdes der innovativt med fornyelse af 
egen projektlederpraksis.

Aktioner 
I første iteration blev følgende aktioner gennemført:

• Deltagerne besøgte i grupper hinandens organisationer og anvendte 
kursets metoder og værktøjer.

• Deltagerne afrapporterede i forbindelse med undervisningen erfaringer 
med at anvende metoder og værktøjer i praksis.

I anden iteration blev følgende aktioner gennemført:

• Deltagerne anvendte en praksissimulator (simulationsspil) i undervis-
ningen, hvor situationer fra praksis blev bearbejdet.

• Deltagerne besøgte i grupper hinandens organisationer og anvendte 
kursets metoder og værktøjer.

• Deltagerne afrapporterede i forbindelse med undervisningen erfaringer 
med at anvende metoder og værktøjer i praksis.

• Deltagerne anvendte en praksissimulator (simulationsspil) i undervis-
ningen, hvor situationer fra praksis blev bearbejdet.

Fund
• Der var positiv respons fra deltagerne i forhold til ideen, men tiden til at 

løse opgaven var en udfordring.
• At få deltagerne til at inddrage egen praksis i eksperimentet viste sig 
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sværere end forventet. Derfor valgte man i anden iteration, et alterna-
tiv.

• De studerende havde meget svært ved at prioritere at mødes udenfor og 
mellem undervisningsgangene. 

• Der var grundlag for at arbejde videre med nye måder at inddrage erfa-
ringer fra praksis.

• Simulationsspillet fungerede i det store hele.

Konceptualiserbare elementer
Modellen sætter fokus på, hvordan studerende på en efter- og videreud-
dannelse i højere grad kan bringe praksis ind i undervisningen.

Modellen består af 6 undervisningsgange. De studerende skal indenfor de 
første tre undervisningsgange gennemføre en ad hoc-undersøgelse i deres 
egen praksis/virksomhed, hvor de afdækker, hvordan der bliver arbejdet 
med specifikke temaer i praksis. I denne periode arbejder de studerende 
også i grupper, men med en større viden om, hvordan der bliver arbejdet 
med temaet i egen praksis. I de efterfølgende to undervisningsgange er 
idealet, at de studerende skal i med deres gruppe ud i praksis, hvor de skal 
anvende de metoder, de er blevet præsenteret for i undervisningen. Hvis 
dette ikke kan lade sig gøre, kan de studerende arbejde med simulering 
af praksis. Denne simulering sker ved, at gruppens medlemmer arbejder 
med temaer i en proces, der er styret via et spil udviklet til formålet.

Spillet placerer de studerende i situationer, som simulerer praksis. 

Spillet er bygget op om konkrete opgaver, som de studerende skal finde 

løsninger på ved anvendelse af fagets metoder og værktøjer samt dilem-
maer, der kræver en ledelsesmæssig stillingtagen, hvor det valg de stude-
rende træffer, har konsekvenser for projektet og opfattelsen af projektet i 
omgivelserne. I forbindelse med løsningen af opgaverne og diskussionen 
om de valg, der skal træffes i forhold til spillets dilemmaer, skal de stude-
rende inddrage viden om og erfaring fra egen praksis. Den sidste under-
visningsgang skal den viden og de erfaringer, som grupperne havde fået i 
forbindelse med spillene, præsenteres og diskuteres i plenum.

Opmærksomhedspunkter

Simuleringsspillet er udviklet i eksperimentets anden runde på baggrund 
af, at det ikke lykkedes at få praksis ind i undervisningen i den første run-
de af eksperimentet, hvor de studerende skulle besøge hinanden i deres 
pågældende praksisser. 
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E K S P E R I M E N T 
Handlingsorienteret projektformidling

Eksperiment: Handlingsorienteret projektformidling
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Syv skridt frem mod erhvervsrettet inno-
vation og Innovationsfremmede opgavepulje 

Udfordring
SOSU C´s elevers formidling af det problemorienterede projektarbejde 
bliver ofte en reproduktion af viden og i mindre grad en kreativ anven-
delse af viden, hvor eleverne kommer med forskellige konkrete bud på 
handlinger til løsning af problemstillinger. 

Transformativ hypotese
Ved at adskille den mundtlige og skriftlige formidling i projektarbejdet 
er det muligt at skabe et læringsmiljø, der fokuserer på og synliggør de 
handlinger, og handlingskompetencer, der kan indgå i konklusionen af, 
hvordan en sundhedsfaglig problemstilling løses.

Aktioner
• I projektarbejdets første uge arbejdede alle eleverne med en række ar-

bejdsspørgsmål, herunder love, regler, teorier og begreber, som skulle 
kvalificere elevernes problemformulering. 

• Der blev fokuseret på den mundtlige formidling og vigtigheden af, at 
denne var handlingsorienteret. 

• Den mundtlige formidling blev placeret en uge før aflevering af det 
skriftlige produkt.

• Vægten i formidlingen er max. 25 % på ”hvad” og min. 75 % på ”hvor-
dan”.

• Der har været fokus på at skabe et rum, hvor eleverne havde mest mulig 
motivation og muligheder for at afprøve forskellige metoder. 

Fund
• Elevernes formidlinger er mere handlingsorienterede end teoretisk re-

fererende. 
• Eleverne inddrager i højere grad handlinger til at vise, hvordan teorien 

hænger sammen med praksis. 
• Eleverne bruger flere praksisnære hjælpemidler som for eksempel 

BT-apparater, dokumentationsskemaer (EWS, smerteskala) for at gøre 
formidlingen mere handlingsorienteret.

• Eleverne kan skabe større sammenhæng mellem problemformulering 
og konklusion i den skriftlige formidling.
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• Eleverne bliver mere kreative og innovative, når de bruger flere forskel-
lige pædagogiske virkemidler som for eksempel video, rollespil og mo-
deller. 

• I de skriftlige opgaver er der større sammenhæng mellem problemfor-
mulering og konklusion og tydelighed i elevernes skriftlige arbejde. 

• Slutteligt er eleverne mere lydhøre og har forståelse for de tilbagemel-
dinger underviserne giver på det mundtlige og skriftlige produkt. 

Konceptualiserbare elementer
Med forskellige tilgange kan elever og studerendes præsentation af pro-
jektorienterede opgaver understøtte deres handlingsorienterede kompe-
tencer.  Metoden består i inddragelse af flere redskaber, som elever og 
studerende kan bruge til formidling af projektorienterede opgaver og ved 
tidsmæssigt at adskille mundtlig og skriftligt formidling af projektet. I det 
projektorienterede forløbet sættes der fokus på, at elever og studerende 
skal præsentere deres teori i form af forslag til konkrete handlinger i prak-
sis.

Opmærksomhedspunkter

Underviser skal også kunne agere som facilitator og have kendskab til for-
skellige pædagogisk virkemidler som de kan præsentere eleverne for. 
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E K S P E R I M E N T 
Innovationsmanifest: Vurdering af innovative kompetencer 
og performancekompetencer

Eksperiment: Innovationsmanifest: Vurdering af innovative kompeten-
cer og performancekompetencer
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til konceptet Tre trins-model: identificering 
af innovationskompetencer

Udfordring
Undervisere på E-design har ikke klare retningslinjer for vurdering og 
evaluering af innovationskompetencer. Dermed kan det ikke sikres, at de 
studerende har tilegnet sig de kompetencer og læringsmål, der er beskre-
vet i studieordningen og fagbeskrivelsen for faget ’Innovation’.

Transformativ hypotese
Prøveformen til 1. års eksamen afspejler ikke de entreprenante og innovati-
ve kompetencer og læringsmål, der er beskrevet i studieordningen og faget 
’Innovation’. Hvis der implementeres klare retningslinjer, som synliggør 
innovationskompetencerne, vil det være lettere for underviserne både at 
vurdere og at fremme disse. Udbyttet vil være, at de studerende kommer 
ud med bedre innovationskompetencer.

Aktioner 
• Spørgeskemaundersøgelse
• Observationer
• Diskussion 
• Implementering af manifest i studieordning, fagbeskrivelser og hånd-

bogen

Fund
• De gennemførte observationer bekræftede hypotesen om, at innovation 

fylder meget lidt i de studerendes 1. års eksamen.
• Spørgeskemaundersøgelsen bekræftede i høj grad hypotesen.
• Underviserne efterspørger en fælles definition og at innovation fylder 

mere i dagligdagen på uddannelsen. Overraskende nok har underviser-
ne dog samlet set et stort katalog af viden, metode og teori om innova-
tion. Dette har dog ikke før været italesat i fællesskab.

• Resultaterne af spørgeskemaer og diskussion udmundede i formulerin-
gen af et ’manifest’. Dette rummer E-designs definitioner på innovati-
on, innovationskompetencer, en oversigt over teori, modeller, litteratur 
samt et idékatalog med forslag til, hvordan man kan undervise i og vur-
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dere innovation.

Konceptualiserbare elementer 
Der er udarbejdet et innovationsmanifest, der gør det tydeligt for hver 
underviser, hvad der menes med innovation og innovationskompetencer 
samt ideer til, hvordan der undervises i innovation. Formuleringen af ma-
nifestet har taget afsæt i spørgeskemaer og diskussioner i uddannelsen. 
Manifestet rummer uddannelsens definitioner på innovation, innovati-
onskompetencer, en oversigt over teori, modeller, litteratur samt et ide-
katalog med en masse forslag til, hvordan der kan undervises og vurderes 
i innovation. I idekataloget er der for eksempel forslag til udarbejdelse af 
en tværfaglig procesmodel på grundlag designprocesmodeller, innovati-
onsmodeller, projektstyringsmodeller og kommunikations- og markeds-
føringsmodeller. Med afsæt i konceptet er der opstået følgende idéer til 
nyudvikling af metoder, processer, værktøjer: Kompetencehjul, tjekliste 
til præsentationer og ved eksamen, krav om innovationsmodeller, tydelige 
og målbare krav i eksamensvejledningen.

Opmærksomhedspunkter

Det anbefales, at der planlægges facilitering af diskussion i underviser-
team, så mulighed for et konkret udbytte øges.

Eksperimentets konceptualiserbare elementer indgår i trin et i konceptet 
”Identificering af innovationskompetencer i tre trin”.

Nærmere info om  observationsguide til tegn på innovationskompetencer, 
spørgeskema til undervisere om innovation og beskrivelse af innovations-
manifest kan findes på uddannelseslaboratoriet hjemmeside: 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Innovationsmanifest: ’4 hvide T-shirts’

Eksperiment: Innovationsmanifest: ’4 hvide T-shirts’
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Tre trins-model: identificering af innova-
tionskompetencer

Udfordring
Der er ikke tilstrækkelige redskaber til, at undervisere i ’Innovation’ kan 
måle og dokumentere opnåede innovationskompetencer hos de studeren-
de.

Transformativ hypotese 
Ved at observere, analysere og før- og efterteste et undervisningsforløb i 
innovation ´4 hvide T-shirts´ kan man udvikle en innovationstaksono-
mi, og eventuelt få inspiration til en ny eksamensform samt dokumentere, 
hvilke didaktiske og faglige greb, der skaber innovationskompetencer med 
henblik på at kvalificere undervisningen og udvikle den.

Aktioner 
• Observationer af undervisningen blandt andet workshop, der anvendte 

metoden cooperative learning og præsentationer/pitch fra elever.
• Studerende udfylder spørgeskemaer før og efter 
• undervisningsforløbet.
• Dokumentanalyse af studieordning, fagbeskrivelse, E-designs innovati-

onsmanifest med mere.
• Underviser skriver i refleksionslogbog om egen praksis undervejs i for-

løbet.

Fund 
Særlige didaktiske kendetegn ved innovationsforløbet ’4 hvide t-shirts’:

• Erfaring gennem praksis.
• Risikovillighed
• Tidsfaktoren – en relativt kort projektperiode.
• Refleksionsrum gennem post-bearbejdning
• Performance er en vigtig innovationskompetence.
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Konceptualiserbare elementer
Innovationsmanifest afprøves under gennemførsel af et innovativt under-
visningsforløb. Det undersøges, hvilke didaktiske metoder, der benyttes i 
et givent undervisningsforløb for eksempel ’4 hvide t-shirts’ med innova-
tivt indhold. De didaktiske metoder bliver italesat og deres effekter måles. 
Gennem analysen og brugen af innovationsmanifestet opbygges under-
viseres evne til at kunne italesætte, hvilke didaktiske og faglige greb, der 
skaber innovationskompetencer. 

Afprøvning af manifestet kan understøtte en fælles forståelse og italesætte 
af, hvad innovationskompetencer og kvalitet er.

Opmærksomhedspunkter

Det anbefales, at der observeres på flere undervisningsforløb, hvor der 
fokuseres mere på at gå i detaljen med de enkelte aktiviteter i undervis-
ningen og med efterfølgende interview med studerende. Dette vil øge og 
forbedre datamaterialet og dermed analysen af den enkelte undervis-
ningsform eller aktivitet.

Eksperimentets konceptualiserbare elementer indgår i trin to i konceptet 
”Identificering af innovationskompetencer i tre trin”.

Nærmere info om   innovationsmanifest kan findes på uddannelseslabo-
ratoriet hjemmeside: 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Innovationsmanifest: Ny eksamensform

Eksperiment: Innovationsmanifest: Ny eksamensform
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til Tre trins-model: identificering af innova-
tionskompetencer

Udfordring
Den overordnede udfordring består i, hvordan vi måler og vurderer inno-
vationskompetencer til eksamen og eventuelt nytænker eksamen. Dette 
har vi arbejdet med i de to foregående eksperimenter, og vi arbejder videre 
med det i dette eksperiment.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at udarbejdelsen af innovationsmanifestet og det større fokus 
på innovation i løbet af 1. og 2. semester vil afspejle sig i en øget effekt - 
større fokus på innovation - til 1. års eksamen. Ved at inddrage interessen-
ter udover undervisergruppen i en workshop opnår vi større inspiration 
og flere ideer til at udvikle en ny eksamensform, der samtidigt er mere 
erhvervsrettet og praksisnær.

Aktioner 
• Observationer af 1. års eksamener
• Analyse af eksamensobservationer
• Workshop med fokus udvikling en ny eksamensform

Fund
• Innovationsmanifestet skal revideres og eksamensformen skal i hø-

jere grad afspejle undervisningen, der på mange måder afspejler den 
virkelighed, de studerende møder, når de kommer ud i erhvervslivet.

• Mod/risikovillighed kan ikke stå alene som vurderingskriterium for in-
novationskompetencer. 

• Samarbejde skal inkluderes som en væsentlig innovationskompetence.
• Der anbefales, at der arbejdes videre med en mere præcis innovations-

taksonomi, der også indtænker kvalifikationsrammen.
• Workshop med deltagelse af interessenter, der har forskellige baggrun-

de, uddannelsesniveauer og aftagere gav en mere mangeartet og inspi-
rerende input, end hvis undervisergruppen skulle have arbejdet med 
udfordringen alene. 

• Det fungerede godt at have observatører til at dokumentere workshop-
forløbet. 
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Konceptualiserbare elementer
Der er udarbejdet en metode til vurdering og forbedring af eksamens-
formen med udgangspunkt i innovationsmanifestet.  Metoden består i at 
foretage sammenlignede observationer, der kan belyse hvorvidt og hvor-
dan de studerendes innovative kompetencer er styrket samt klargøre, hvil-
ke kriterier der kendetegner identifikationen af innovationskompetencer. 
Endvidere er der udarbejdet en drejebog for workshop med interessenter 
i feltet/branchen, der har til formål at komme med input til forbedring af 
eksamensformen. 

Eksperimentets konceptualiserbare elementer indgår i trin tre i konceptet 
”Identificering af innovationskompetencer i tre trin”.
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E K S P E R I M E N T 
Tværdisciplinær innovation

Eksperiment: Tværdisciplinær innovation
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til konceptet Den innovationsfremmende op-
gavepulje

Udfordring
Det er en udfordring at få etableret en gruppe af studerende, der kan ar-
bejde sammen med et eksternt firma om at skabe en innovativ produkt-
udvikling.

Transformativ hypotese 
Hvis studerende og et eksternt firma arbejder sammen og former et tvær-
fagligt valgfag for innovation og forretningsforståelse, vil man kunne ska-
be en samarbejdsform, der fremmer innovationskompetencer.

Aktioner 
• Afholdelse af ugentlige projektmøder med studerende og en virksom-

hedsrepræsentant.

• Afholdelse af opklarende samtale med virksomhedsrepræsentant og 
med de studerende ud fra rygter om, at de studerende ikke arbejdede 
godt nok.

• Der blev søgt midler til finansiering af merarbejdet – videnskupon og 
den blev efterkommet.

• Projektet ledte til formulering af et praktikprojekt samt et afgangspro-
jekt i forår 2014.

Fund
• Data viser, at der skulle have været en mere klar forventningsafstem-

ning mellem firma og studerende samt vejledere inden kursusstart.
• Programmering af styringsprogrammet PLC læres af deltagerne.
• Estimering af ressourcen i værkstedet skulle have været på plads inden 

man stod og skulle bruge værkstedet og medarbejderen. Det betød for-
sinkelse i færdiggørelse af prototypen.

• Prototypen blev ikke færdig i semesteret. Den blev færdiggjort ved 
hjælp af et ekstra program fra de studerende, der medvirkede.

Konceptualiserbare elementer
I forløbet arbejdes der med at udvikle og etablere en samarbejdsform mel-
lem studerende og eksterne virksomheder, hvis formål er, at de studeren-
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de i samarbejde med virksomheden laver en innovativ produktudvikling. 
Metoden består i, at elever og studerende arbejder på tværs af uddannel-
ser og faglige discipliner samt inddrager flere discipliner indenfor egne 
fagområder. Der anvendes en projektorienteret undervisningsform med 
ugentlige vejledermøder, hvor virksomhedsrepræsentant og faglærere, 
der matcher teamets uddannelsesretninger, medvirker. Metoden består 
endvidere af, at de studerende udvikler et koncept og arbejder sig igennem 
alle faserne samtidig med, at det forretningsmæssige aspekt bearbejdes.

Opmærksomhedspunkter

Kommunikation med virksomheden er essentielt, men henblik på forvent-
ningsafstemning og de forskellige studerende skal eksplicit opfordres til at 
turde udfordre hinanden på deres fagligheder - inklusiv virksomhedens, 
så modne studerende på deres sidste semester er i stand til at håndtere 
denne form for opgave. 
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E K S P E R I M E N T 
Sommerhøjskole

Eksperiment: Sommerhøjskole
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til koncepterne Syv skridt frem mod er-
hvervsrettet innovation og Innovationspanel

Udfordring 
Vi mangler en bedre bro mellem studerende på Center for Videreuddan-
nelse - dimitterende Diplomingeniør, der efter at være kommet i praksis, 
får behov for forskellige videreuddannelser og erhvervsliv.  De studerende 
mangler øvelse i forhold til problemstillinger i virksomhedernes praksis.

Transformativ hypotese 
Ved lade studerende og aftager arbejde sammen om løsning af real-pro-
blemer i virksomheden, får de studerende et stort læringsudbytte, og der 
skabes et rum for innovative løsninger, samarbejde og gensidig anderken-
delse.

Aktioner 
• Kontakt til virksomheder
• Etablere samarbejde med virksomheder
• Afholdelse af tre dages undervisning i innovation for 14 studerende og 

tre virksomheder.
• De studerende arbejder 2 ½ uge med løsning af virksomhedernes kon-

krete problemer og afleveret deres løsning til virksomhederne.

Fund 
• Der har været stor tilfredshed med samarbejdet både fra studerende og 

virksomheders side.
• De studerende synes, det har været spændende at arbejde med virk-

somhederne og har haft stor motivation. 
• Virksomhederne er tilfredse og har været meget aktive i forløbet i kon-

takten til de studerende. 
• Eksperimentet har skabt værdi for de medvirkende virksomheder, og 

på DTU er der et ønske om at lave flere lignende samarbejder.  

Konceptualiserbare elementer
Sommerhøjskolen er en model for inddragelse af praksis i undervisningen 
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over en afgrænset tidsperiode. Modellen er afhængig af, at der kan skabes 
en gensidig og fordelagtig samarbejdsrelation mellem virksomheder og 
studerende. Forløbet strækker sig over fire uger og involverer studeren-
de, underviser og virksomheder. I de første tre dage afholdes undervis-
ning for studerende og virksomheder. Midtvejs i anden uge præsenterer 
de studerende mulige løsninger for virksomheder, og i den følgende uge 
præsenterer de studerende en prototype for virksomheder og for resten af 
holdet. Fokus er at få feedback og dialog på de præsenterede prototyper. 
Virksomheder, medstuderende og undervisere deltager. I fjerde og sidste 
uge afholdes eksamen.   

En styrke ved modellen er, at den viser virksomhederne, hvor attraktive 
de studerende er både som samarbejdspartnere og fremtidige medarbej-
dere. De studerende etablerer en samarbejdsrelation, der fremmer deres 
udviklings- og læringsproces.

Nærmere info om koncept, værktøjer  og artikel om eksperimentet kan 
findes på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-erhvervsrettet-innovation/
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E K S P E R I M E N T 
Innovationspanel – Advisory Boards

Eksperiment: Innovationspanel – Advisory Boards
Program: Erhvervsrettet innovation
Forsøgsspor/indsats: Innovationsfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget Syv skridt frem mod erhvervsrettet innovti-
on og Innovationspanel

Udfordring 
Undervisning i innovation mangler kobling til den innovation, som finder 
sted i praksis. Interessenterne mangler ejerskab, og skolen mangler input 
til kvalificering af innovative slutkompetencer for elektrikerlærlinge.

Transformativ hypotese 
Vi antager, at en målrettet afklaring af aftagernes behov for innovative 
slutkompetencer hos elever/lærlinge, vil have væsentlig betydning for 
den succes som integration af innovation vil få i uddannelserne.

Aktioner 
• Nedsættelse af et Innovationspanel, Advisory Board, bestående af virk-

somheder og organisationer. 

• Der er afholdt 4 møder i Innovationspanelet.
• Hvert møde i Innovationspanelet er dokumenteret i referater fra mø-

derne.
• Der har været dialog med innovationselever på elektrikeruddannelsen.
• Indlæg om panelet på TEC’s bestyrelseskonference.
• Spørgeskemaundersøgelse til panelets deltagere gennem online spør-

geskemaprogram.
• Artikel i TEC udgives på tryk om panelets arbejde.

Fund
• Innovationspanelets deltagere deltog ivrigt i diskussioner på møderne.
• Paneldeltagerne svarede i spørgeskemaundersøgelse overvejende 

positivt på, at innovationspanelet skaber engagement og samarbejde 
om innovation mellem skole og virksomheder

• Paneldeltagerne oplevede, at de havde bidraget til at beskrive lærlin-
genes innovative slutkompetencer og kunne stå inde for dette arbejde.

• Paneldeltagerne gav udtryk for, at arbejdet i panelet gav refleksioner 
over egen praksis og bevidsthed om, hvorledes elever i skole og virk-
somhed skal arbejde med innovation.

• Resultatet er en fælles formulering af en række innovationskompeten-
cer, og enighed om, at skole, branche og virksomheder skal arbejde hen 
imod at styrke disse både på skolen og i praktikken.

• Ideen om at bruge et Advisory Board til at diskutere pædagogisk ind-
hold fremstår vellykket. Det betyder for eksempel, at underviserne kan 
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referere til, at der er en sammenhæng mellem, hvad vi tænker på skolen 
og i virksomhederne.

Konceptualiserbare elementer
Modellen for Innovationspanelet indeholder en række tilrettelagte møder, 
hvor deltagerne i innovationspanelet arbejder med skiftende emner. For-
men er workshops, erfaringsdeling og inspirationsoplæg. Innovationspa-
nel kan sammensættes af beslutningstagere og meningsdannere indenfor 
uddannelsens aftagerbranche, herunder organisationsfolk fra politiske 
interessenter og faglige udvalg for pågældende uddannelser.  

Modellen bygger på en antagelse om, at hvis virksomheder, institutioner, 
faglige og politiske interessenter, inddrages som Advisory Boards i forbin-
delse med elevers/studerendes arbejde med innovative udviklingsforløb, 
vil det medføre et større engagement, deltagelse og motivation fra elever/
studerende og dermed et øget læringsudbytte i form af innovationskom-
petencer. Derudover vil det medføre, at virksomheder og institutioner, 
faglige og politiske interessenter bliver bevidste om elevers/studerendes 
innovative kompetencer.  

Opmærksomhedspunkter

Erfaringen er, at det bør være uddannelsesinstitutionen, der løfter opga-
ven med at organisere og indholdsmæssigt sikre, at der er fremdrift i ar-
bejdet. Overordnet set har ideen om Advisory Boards været succesfuldt 
afprøvet, men der anbefales en højere grad af elevinddragelse.
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